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LENKAI SUSIMAISĖ DEL 
SIENŲ

STALINIŠKA TAIKA.

APIE "SVIETO" PABAIGĄ.

Taikos konferencijoje Maskvo 
je anglų užsienio reikalų minis* 
leris Bevinas priminė, jog po 
pirmojo pasaulinio karo lenkai 
per toli išplėtė savo sienas į ry
tus, o dabar bando tą padaryti 
vakaruose. Bet čia pasakyta iik 
pusė tiesos. Šiais laikais patys 
lenkai mažai ką turi pasakyti; 
už juos kalba Maskvos pastaty
ti gizeliai.

Tiesa, Amerikos lenkai kaip 
mūras stovi už plačias sienas 
vakaruose, bet pačioj Lenkijoj 
demokratinio bloko vadas Mi- 
kolajczyk nesako nieko. Jam, 
žinoma, daugiau rūpi šalies lai
svė, negu vokiškos žemės.

Vienam laiške gautam iš Lie
tuvos sakoma: "Savo namus 
mes užleidome svečiams, o pa
tys apsigyvenom ten kur pir
miau gyveno Margoji.-." Iššif
ravus tuos žodžius išeitų taip: 
atvyko nuo Volgas kolchozinin- 
kai užėmė lietuvio namus, o jį 
patį su šeima nuvarė į tvartą. 
Ir del to niekam negali pasi
skusti.

— O —

Kaip žinome mūsų valstijos 
sekretorius Marshall aplankė 
Staliną ir kalbėjosi su juo pus
antros valandos. Pasirodo, jog 
prie jokio susipratimo nepriei
ta. Stalinas pareiškęs buk Vo
kietijos ateitis yra Sovietų Ru
sijos rankose ir ta privalo įsi- 
tėmyti keturių ministerių kon
ferencija.

Išvada pasidaro štai kokia. 
Stalinas elgsis su Vokietija kaip 
jam patinka. Jungtinės Valsti
jos, Anglija ir kitos šalys nu
stoja sprendžiamo balso ir su 
jomis Maskva nebesiskaitys. 
Tuom pat sykiu duota suprasti, 
kad amerikiečių okupacinė val
džia Vokietijoje išmintingiau 
padarytų grįždama namo ir pa
likdama viską rusams-

— O —

Pasėkoje io, Marshall ir Be- 
vin galutinai nusitarė baigti ei' 
gelius ir pakiuotis čemodanus. 
Jie negalėjo priimti Stalino ul- 
timiumo ir pavesti jo globai 
visą likusią Europa.

Kas bus toliau — sunku at
spėti. Vienas dalykas yra aiš
kus: derybomis nieko nepatai
sysi. Amerika turi steigti savo 
karo bazes ne vien Graikijoje 
ir Turkijoje, bet ir pačiam Eu
ropos kontinente. Kitaip gali į- 
vykti baisi katastrofa, kurioje 
žlugtų ir Anglija.

— O —
Iš to kas dabar atsitinka ga

lima suprasti delko mūsų vals
tijos departamentas vengė atvi
rai kalbėti apie Baltijos kraštų 
ateitį. Departamento pareigūnai 
nenorėjo kad ant to punkto su
griūtų derybos su Maskva. Jie 
žinojo, jog ateis didesni susikir
timai, tiesioginiai paliečianti A- 
merikos garbę ir saugumą. Čia 
tai mūsų delegacija gali tvir
čiau laikytis ir atstatyti ragus 
sovietiškam imperializmui, žino 
dama, kad užpakalyje jos stovi 
Amerikos visuomenė ir Kongre
sas Baltijos kraštų atžvilgiu to 
nebūtų įvykę.

Kai žinomas prancūzų rašyto
jas Jules Verne 1872 metais pa
rašė knygą: "Aplink Pasaulį į 
80 Dienų", tai daugelis pavadi
no jį svajotoju. Tokių dalykų, 
girdi, negalima atlikti į taip 
trumpą laiką.
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Maskvos Konferencija, Nieko Neatsiekus, Baigia Diena
Sovietu “Specialistai” 
Mokina Indijos Žmones 
Švento Rašto - Korano

Bolševiku universiteto Taš
kente. Centralinėj Azijoje, gal 
va S. Umarov ir keli kiti buvo 
nuvykę į Indiją laikyti paskai
tas apie mahometonų šventa 
raštą — Koraną. Anot jų, in- 
dusai net ir mokslo vyrai buvę 
nustebinti kad atstovai iš So
vietų Rusijos taip gerai pažįsta 
Koraną.

Kitas dalykas taipgi nustebi
nęs indusus, tai tas, jog Sovietų 
Rusijoj esanti pilna religinė 
laisvė ir mahometonams netruk 
doma lankyti savo mečetes.

Panaudojo “Sandaroje” 
Tilpusią Medžiagą Apie 
Karaliaučių K

Neseniai Wuertemberge, Vo
kietijoje. išėjo nauja knyga: — 
‘‘Lietuva ir Karaliaučiaus Kraš
tas”. Ją parašė Dr. Grigas Va
lančius- Knyga turi apie 100 
puslapių ir gyvai parašyta. Jo
je iškeliama aik«4ėn Rytų Prū
sijos lietuviškumas ir atremia
ma Sovietų pretenzijos į Kara
liaučiaus miestą.

Knygos autorius panaudojo 
šiek tiek medžiagos, kuri anks
čiau yra tilpusi “Sandaroje”. 
Jo bendra išvada yra sekanti: 
“Iš istorinės Rytprūsių padali
nimo bylos piršte peršasi viena 
išvada, kad tik lenkų ir lietuvių 
sutartinas ir labai aktingas vei
kimas gali šį klausimą deramai 
išspręsti.”

Kojines Nėra Pigios 
Prancūzijoje

Paryžius. — Michael Desur- 
mont tapo uždarytas kalėjime 
už pardavinėjimą juodojoj rin
koj šilkinių kojinių po $16.90 
už pora. Prieš tris metus jis pa
sigyrė uždirbęs biliona frankų 
tame pat biznyje.

Bei šiomis dienomis Milion 
Reynolds apskrido pasaulį savo 
lėktuvu "Bombshell" į 78 va
landas. Reiškia, jis atliko kelio
ne 25 kartus greičiau, negu bu
vo svajota prieš 70 metų.
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So. Bostono "Darbininkas" 

pradėjo garsinti ypatingą kny
gą. Jos vardas yra: "Pranašys
tės Apie Pasaulio Galą". Girdi, 
visada buvo daug kalbų ir spė
liojimų apie pasaulio pabaigą ir 
Antikristų, kuris turėsiąs prieš 
tai ateiti. Knygoje yra surinkta 
pranašų ir Paties Kristaus žo
džiai apie artėjantį galą ir kaip 
jis baigsis-

Su tokiomis pranašystėmis 
sunku sutikti. Jeigu Dievas, su
tvėręs vienintelį pasaulį, leistų 
Antikristui jį suardyti, tai at
rodytų labai vaikiškai. Ką pa
manytume! apie žmogų, kuris 
sunkiai dirbdamas pasistato na
muką, o paskiau prašo kitų kad 
jį sudegintų.

Postwar Business;
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DELKO TREMTINIAI BUVO PASKELBĖ 
BADO STREIKĄ BRITU ZONOJE?

Baliu Tremtiniu Bado Streikas •- 4.

Buvo rašyta, kad sąryšy su 
Maskvos konferencijos pradžia 
Vokietijoj esą baltai: lietuviai, 
latviai ir estai kovo 11 dieną 
paskelbė vienos dienos bado 
streiką ir susilaikė nuo darbo.

Tremtiniams yra uždrausta 
bet kokia politinė veikla. Netu
rėdami kitų kovos priemonių 
ir negalėdami kitaip pareikšti 
protesto ir šauktis i pasaulio 
sąžinę pagalios dėl Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos visiško nai
kinimo, tų trijų kraštų tremti
niai, esą visose trijose Vokieti
jos okupacinėse zonose, vienin
gai nutarė vienai dienai atsisa
kyti nuo tos politinės veiklos 
draudimo ir paskelbti tą strei
ką, kuriuo metu įvykusiuose 
susirinkimuose priimtos rezoliu
cijos, atsišaukimai ir memoran
dumai, kurie pasiųsti demokra
tinio pasaulio vadovaujantiems 
politikams.

Britų zonoj gyveną Baltai 
tremtiniai išsiuntinėjo demo
kratinių valstybių ■ politiniams 
vadams šį pasirašytą memoran
dumą:

“When we shall not be work
ing on March 11th, and have 
proclaimed the hunger-strike 
of one-day, we rest upon the 
following.

The conference of foreign 
ministers takes place in Mos
cow to found a basis for a just 
and lasting pedce in Central- 
Europe- In the peace treaty 
with Germany all just claims 
of the states bordered on Ger
many and having ‘been the 
victims of Hitler’s agression, 

will be taken into considera
tion to submit their claims the 
majority of them was granted 
to attend the High Assembly.

The Baltic states, Estonia, 
Latvia and Lithuania, have suf
fered more than any other state 
of two unprovoked aggressions. 
They have had to undure vio- 
lance practised by both parties 
and till now they are deprived 
of their freedom. Nevertheless, 
i£ si denied to them to assert 
their just claims by their re
presentatives, although these 
claims are in full conformity 
to the Atlantic Charter and U. 
N. Declaration.

In such a situation we con
sider it as our duty to make 
use of the only means at our 
disposal to protest and declare 
publickly in the name of Chris
tian civilization and democra
tic freedom:

“You, Great Powers, pretend 
to be Guardians of Justice and 
Freedom. Restore also to our 
nations the sovereign rights 
and freedom we were bereft 
of by force-”

We do hereby expressly de
clare that our present action is 
by no means directed against 
the British Occupation Author
ities.”

Atlygins $460,000 Žuvusių 
Anglaikasių Šeimoms

Vaikams ir našlėms 93 anglia
kasių, kurie neseniai žuvo Cen- 
tralija, III. kasykloje, bus su
mokėta $460,000. Tokį nuospren 
dį išnešė Industrial Commission 
of Illinois, kurios pirmininku 
yra W. E. Kaiser.

Atveria Duris Bolševiku 
Propogandai Tremtinių 
Stovyklose Vokietijoje

Jungtinių Valstijų vyriausy
bė nusprendė vėl bandyti “ge
ruoju” prikalbinti tremtinius 
grįžti į savo kraštą. Bet tas “ge
rumas” ne daug kuom skiriasi 
nuo prievartos. Gyvenimo sąly
gos tremtiniams apsunkintos; 
daugeliui grasinama atėmimu 
pastogės ir duonos kąsnio. Kiti 
pakartotinai kamantinėjami ir 
terorizuojami.

Sovietiškai spaudai iš Lietu
vos atviros durys į visas sto
vyklas. Raudonųjų laikraščiai 
ir kitokia literatūra dalinama 
priežiūroje amerikiečių parei
gūnų. Stovyklas pradėjo lan
kyti bolševikiški agitatoriai, ra
gindami tremtinius grįžti ir įs
pėdami, jog kas geruoju nesu
tiks, tas bus prievarta išvežtas.

Henry Wallace Aiškina 
Švedams Apie Amerikos 
Imperializmą

Užbaigęs savo devynių dienų 
viešėjimą Anglijoj, Henry Wal
lace atsidūrė Švedijoj ir tęs sa
vo misiją prieš Amerikos im
perializmą. Kaip pažiūrės į jį 
šaltakraujai švedai, pamatysi
me. Anglijoj jo šūkavimai pra
ėjo ramiai. Vietinė spauda lai
kėsi rezervuotai, o oficialūs ko
mentatoriai žiūrėjo į tai, kaip 
į ne savo reikalą-

Henry Wallace kaltina Jung
tines Valstijas kurstyme naujo 
karo, kėlime suiručių pasauly, 
bet apie Sovietų Rusiją jis at
siliepia kogeriausiai. Tas jau 
parodo kokti plunksnų yra tas 
.paukštis. . .

Be vargo nėra laimės, be aša
rų nėra linksmybės. • ‘

KIVIRČIAI DEL TREMTINIU ĮKAITO.
SVARSTANT TAIKĄ SU AUSTRIJA

Delegacijos Ruošiasi
Keliauti i Namus

Negalėjo Pažengti Nei
Viename Klausime

Taikos konferencija Maskvo
je artinasi pabaigos. Londono 
šaltiniai praneša, jog anglų de
legacija rengiasi išvykti antra
dienį ir jog specialis traukinys 
jau paruoštas. Prancūzai taipgi 
pasiuntė atgal dalį savo eksper
tų. Amerikiečiai daro ta patį.

Tačiau dervbos tęsiasi ne Vo- »/ c
kietijos, bet Austrijos klausime- 
Kivirčiai iškilo ir čia tremtinių 
arba “Displaced Persons” klau
sime. Sovietų Rusija pareikala
vo, kad šešiems mėnesiams pra
ėjus po taikos pasirašymo, visi 
tremtiniai privalo būti iškraus
tyti iš Austrijos.

Su šiuo reikalavimu nesutiko 
Marshall. Jis nurodė, jog rusai 
prieštarauja patys sau. Pirmiau 
jie sutiko, kad tremtinius pri
žiūrėtu ir globotų Tarptautinė 
Tremtinių Organizacija (IRO), 
o dabar siūloma, kad tą viską 
perimtų taikos konferencija.

Sovietų vardu atsakė Vishin- 
sky, pabrėždamas, jog anksčiau 
priimtos rezoliucijos liete tik 
Vokietiją, bet ne Austriją. Mar
shall atrėžė, jog IRO. veikla 
neapsirubežiuoja viena šalim, 
bet visom, kur tik esama trem
tinių.

Šie debatai yra įdomūs tuo- 
mi, kad jie parodo amerikiečių 
delegacijos stiprų nugarkaulį. 
Net tokiam, palyginamai, ma
žam klausime kaip tremtiniu, 
mūsų atstovai tvirtai laikosi ir 
gina žmoniškumo principus-

Išsiskirstydami delegatai, be- 
abejo, priims nutarimą susi
rinkti vėl netolimoj ateity ir 
bandyti išspręsti tą, kas nebu
vo atlikta šioje konferencijoje. 
Bet tai bus tik formalumas. Ti
krenybėje, ko dabar neišrišo, 
tai kitą sykį bus dar sunkiau 
atlikti. Maskva nenori taikos

Stalinas Buvo Pasirengęs
Paremti Hitlerį Karo Jėga

Turkija Suardė Stalino-
Hitlerio Bičiulystę

Paaiškėjus Kaikuriems
"Sekretniems" Dalykams

Svarstant suteikimą paskolos 
Turkijai, iškyla akštėn kaikurie 
įdomūs dalykai. Pasirodo, jog 
Turkijos užsispyrimas sutrukdė 
Hitlerio-Stalino karinę sąjungą.

Uaike tų dviejų diktatorių bi- 
čulystės, Molotovas, nuvykęs į 
Berlyne pradžioje 1940 metų, 
pareikalavo kad Hitleris panau
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derybų; ji siekia padiktuoti tai
ką ne vien Vokietijai, bet ir vi
sai Europai. <X.

Neprašytų “Svečių Gali 
Susilaukti iš Visur

Šiaurės Polius — Invazijos
Kelias

Šiaurės ašigalio gynimas su
daro problemą netik Kanadai, 
bet ir Amerikos Jung. Valsty
bėms. Ta proga savaitraštis 
“Amerika” rašo, kad yra šis tas 
ir daroma. Laikraštis rašo, kad 
Kanada ten rengianti stebėjimo 
punktus, kurių uždavinys sekti 
svetimų valstybių lėktuvus ir 
saugoti kad nebūtų ruošiamos 
kokios nors bazės.

Kanada stengiasi įruošti pa
kankama skaičių tų punktų ir 
grynai kanadiečiu administruo
jamų. Stebėtojų priima ir iš ki
tur. Laikraštis rašo toliau, kad 
Amerikos Jung- Valstybės pa

vedančios Kanadai įruošti tą 
i apsaugos sistema prieš galimą 
; invaziją per šiaurės ašigalį.

" ————————

Garsi Helgolando Sala 
Nuėjo i Jurų Dugną

Voketijos sala Helgoland Šiau 
rinėje jūroje, 28 mylias nuo Ei
bes upės žioties, nuėjo į dugną. 
An£lų karininkai ją išsprogdi
no, panaudodami 68 tonus sprog 
stančios medžiagos. Helgolandas 
buvo tvirtovė ir vokiečių laivy
no bazė operacijose prieš An
gliją.

Surado Nešvarumą Ligoninėse

Chicago, Ill. — Sveikatos kc- 
misionierius Dr. Bundesen įspė
jo tris ligonines, kad jei neap
valys virtuvių bėgyje 36 valan
dų, tai turės jas uždaryti. Tos 
ligoninės yra: Martha Washing
ton Hospital, Roseland Commu
nity Hospital ir South Chicago 
Hospital.

dotų savo įtaką ir priverstų 
i turkus užleisti Sovietams kai- 
I kurias žemes pietiniam Kauka
ze ir “pasidalintų” su rusais 
Dardanelų kontrole.

Turkai griežtai pasipriešino, 
o Hitleris nenorėjo perdidelio 
Maskvos įsigalėjimo Balkanuo
se ir Mažojoj Azijoj. Tuo būdu 
tarpe dviejų diktatorių prasidė
jo kivirčiai, kurie privedė prie 
karo. Jeigu turkai būtų nusilei
dę, tai raudonoji armija būtų 
ėjusi pagelbėti rechswherui su
triuškinti vakarinius kapitalis
tus-
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Sovietų Siūlomas “Draugiškumas” Anglijai

Laike pasikalbėjimo su Anglijos užsienio reikalų ministe- 
riu Bevinu. Stalinas pasiūlė Anglijai naują 40 metų “draugin
gumo paktą”, bet su tam tikromis sąlygomis- Svarbiausia tų 
sąlygų yra ta, kad anglai nesidėtų su ta valstija, kuri būtų prie
šinga Sovietų Rusijai.

O kas gi šiandie daugiausiai prieštarauja Maskvai? Ne kas 
kitas, kaip Junngtinės Valstijos. Taigi, Stalinas, siūlydamas 
naują sutarti Anglijai, pareikalavo kad toji nutrauktų bičiu-

Aužvalcra...

rikos tautos *ryžtingesnio Susirūpinimo Lietuvos laisvės byla, 
stiprinti lietuvių siekimų vieningumą Tėvynės laisvinimo pa
stangose, linkėjimų sugrįžti į išlaisvintą Lietuvą. Žemiau se
ka tekstas dviejų tipingiausių linkėjimų:

Amerikos lietuvio: “Jūsų daugelio metų garbingas darbas 
lietuvių tautai tegu būna apvainikuotas Jūsų ir visos tautos 
troškimų išsipildymu. Tegyvuoja laisva Lietuva!”

Sveikinimas iš tremtinių Europoje skamba taip: “Pene 
Ministre, Jūsų 60 metų sukaktuvių proga prašome priimti mūsų 
nuoširdžiausius sveikinimus. Džiaugdamiesi Jūsų sukaktuvėmis 
siunčiame Tamstai mūsų linkėjimus geriausios sveikatos ir pa
sisekimo darbe, kurį šiandie tenka Tamstai atlikti, taip atsa- 
komingose ir sunkiose sąlygose, budini mūsų tautos ir valsty
bės reikalų sargyboje. Šiuo metu kada mūsų visos tautos 
viltis yra nukreiptos į vakarus, Jūsų darbai ir žygiai yra se
kami su didžiausiff dėmesiu bei simpatija. Linkėdami ilgiau
sių metų ir nepalaužiamos ištvermės, prašome priimti mūsų 
giliausios pagarbos žodžius.”

Lietuvos atstovas dėkingas už sveikinimus ir linkėjimus 
pareiškė:

dabar vaišėms nelaikąs;
Lietuvos laisvės varpas 
simboliškai mums tebeskamba 
ir kviečia kiekvieną į darbą 
nustumti tirono raudonojo naštą 
ir atsteigti mūs’ mylimą kraštą.

Ivste su Amerika ir pilnai atsiduotų Sovietams. Ką Į tai atsa
kė Bevinas, mums nežinoma. Vienok, be didelio galvosūkio 
galime atspėti, jog atsakymas buvo neigiamas.

Kaip žinome. Sovietai ir Anglija buvo pasirašę 1942 metais 
faktinę karine sąjunga. Ji turėjo gyvuoti 20 metų, bet neiš
laikė nė dešimtos dalies to laiko. Stalinas ją laužė be atodai
ros. Jis buvo pasižadėjęs negrobti svetimų žemių, bet tas ne
sulaikė jo nuo aneksavimo desėtkų tūkstančių kvadratinių my
lių; jis pasižadėjo nesikišti i kitų valstybių vidaus reikalus ir 
nevesti priešingos Anglijai propogandos. Kiek jis išpildė šiuos 
punktus visiems aišku-

Taigi ir padaręs naują sutarti su Anglija, Stalinas nepakeis 
savo taktikos. Priešingai, atskyręs Angliją nuo Amerikos jis 
greičiau prarys pačius anglus ir žaibo greitumu atsisuks prieš 
Jungtines Valstijas. Šios, derybos labai primena tą laikotarpį, 
kai Ribbentropas pasirašinėjo sutartis su Molotovu, kad duoti 
progos Hitlerio armijoms užgniaužti Lenkiją, Prancūzija ir 
kitas šalis. Tik Hitlerio role dabar lošia Stalinas.

NORI VISIEMS UŽČIAUPTI
BURNAS

Dėl Amerikos radio siunčia
mų pranešimų rusų kalba bol
ševikai iki šiol tylėjo. Dabar 
prabilo komunistinis rašeiva 
Ehrenburg, kad Amerika siun
čianti į Rusiją kiršinančią pro
pagandą ir veikianti pagal Hit
lerio metodus.

Šis Stalino tarnas ir “di
džiausios bei laisviausios demo
kratijos” pasauly atstovas no
rėtų, kad visas pasaulis tylėtų 
susičiaupęs, o būtų leista kal
bėti tik vienai neklaidingai ko
munistų partijai ir visiems jos 
pakalikams.

Žurnalas “Time” Apie Baltijos Kraštus

Plačiai skaitomas žinių savaitraštis “Time” įdėjo dviejų pus
lapiu aprašymą apie Baltijos kraštus. Pradžioje patiekta latvių 
liaudies dainelės vertimas Į anglų kalba. Dainoje atpasakojama 
našlaitės tautos vargai po svetimais viešpačiais.

Toliau atpasakojama visa eilė Įvykių nuo Baltijos kraštų 
užgrobimo iki pastarųjų ištrėmimų ir politinio teroro. Dau
giausiai balticčių siunčiama i Varkutą, už Uralo. Toji vergų 
stovykla Įsteigta 1943 metais. Čia yra didelės anglių kasyklos, 
kur dirba pusantro miliono vergų- Oras ten visada šaltas ir 
mirusieji nėra kasami Į žemę. Jie paliekami lauke ir vilkai su- 
doroja jų lavonus.

Rygos miestas, kadaise turtingas, dabar aptuštėjęs ir suvar
gęs. Buvusios karčiamos ir kavinės Vilniuje daugumoje pavers
tos areštu namais. Vidutinis darbininkas uždirba apie 300 rub
lių į mėnesį. Už tuos pinigus jis gali nusipirkti tik porą svarų 
dešros. Bet komisarai ir partijos viršilos gauna speciales kor
teles su kuriom gali gauti maisto ir drabužių.

Užsilikę žmonės skursta ir gyvena nuolatinėje baimėje. Bet 
jie laikosi vieningai ir laukia išliuosavimo valandos. Visas 
“Time” žurnale tilpęs straipsnis labai simpatingai ir prielankiai 
atsiliepia apie tas Baltijos šaleles, kurias prispaudė raudonasis 
jungas-

Lietuvos Atstovo Sukaktuvės

LENKAI JAUČIASI KARIAVĘ
VISAI UŽ DYKA

Mūsų korespondentas pranešė iš Washington© štai ką:
Įgaliotas Ministeris P. Žadeikis, Lietuvos Atstovas Wash

ingtone, tik tuomet patyręs kad šį kovo mėnesį jam suėję 60 
metų amžiaus, kaip pradėjęs gauti sveikinimus ir linkėjimus. 
“Kas čia tokio — pasakė p. Ministeris šios žinutės rašėjui — 
nebent tai tik priminimas kad iki 100 metų beliko mažiau nei 
pusė amžiaus.”

O sveikinimų atėjo kaip iš čia pat, taip ir iš' tolimesnių 
Amerikos miestų, iš Europos, Pietų Amerikos, Kanados ir net 
iš Kinijos lietuvių; pasveikinimų laiškais ir telegramomis buvo 
nuo lietuvių ir neletuvių; nuo bendradarbių, pažįstamų ir ne
pažįstamų. Buvo sveikinimai ir iš tremtinių Europoje tik ne 
iš tų, kurie yra už Sovietinės geležinės tvoros-

Lenkai yra begalo nepaten
kinti Amerikos ir Anglijos nu
sistatymu neskirti jiems per
daug vokiškų žemių. Valstijos 
sekretorių Marshallą jie vadi
na “Vokietijos ambasadorių 
Maskvoje”, o nepripažinimą O- 
der-Nesse linijos už jų sieną 
vakaruose skaito “didžiausia 
skriaudą Lenkijai.

Vienas jų laikraštis Buffalo, 
N. Y. — “Dziennik Dla Wszyst- 
kich” neseniai parašė:

“Žiūrint į tą viską, klausi 
žmogus kodėl kvailiai lenkai 
stojo į karą? Ar del to kad su
laukti kruvinų persekiojimų ir 
krašto sugriovimo?

“Ne gana to, Lenkija tapo 
apkarpyta rytuose, atimant jai 
lenkiškus miestus kaip Lvovas 
ir Vilnius, taipgi aliejaus šalti
nius Drohobyčoj ir Borislavoj. 
Toks amerikiečių delegacijos 
nusistatymas stumia Lenkijos 
žmones į Maskvos glėbį.”

Jeigu kerštaudami Amerikai, 
lenkai mestūsi į raudonos meš
kos glėbį, tai jie ištikro būtų 
kvailiai. Tuomi jie nukirstų pa
skutinę šaką ant kurios kabą jų 
laisvė. Pagal valstijos sekreto
riaus Marshall planą, Lenkija 
gauna visą Sileziją, didesnę da
lį Rytų Prūsijos ir lenkams to 
pilnai turėtų užtekti.

O kas liečia Vilnių ir Lvova, 
tai tie miestai niekados nebuvo 
jų, o tik juos jie buvo pasigro
bę- Todėl jau'būtų laikas juos 
ir užmiršti.

CHURCHILL SPĖLIOJIMAI 
IŠSIPILDO

Sveikinimuose pareikšta linkėjimų sveikatos ir ilgiausių 
ų, linkėjimų budėti Lietuvos reikalų sargyboje, siekti Ame-

Buvęs Anglijos premieras
Winston Churchill pereitais me

tais Įspėjo, jog 1947 metai bus 
daug pavojingesni už 1946 me
tus- Tas jo pranašimaš dalinai 
išsipildo. Visur šnabždama apie 
galimą naują karą.

Bandymai atsteigti taiką Eu
ropoje nevyksta. Sovietai vis 
atviriau ir atviriau sabotažuoja 
demokratinių valstybių pastan
gas grąžinti pasauliui normalų 
gyvenimą. Jungtinių Tautų or
ganizacija, ant kurios buvo su
krauta tiek daug vilčių, staiga 
nubluko ir pranyko iš žmonių 
akių. Amerika ir Sovietų Rusi
ja surėmė ragus Graikijos, Tur
kijos ir net tos pačios Vokieti
jos klausime.

Pasaulis šiandie atsidūrė to
kioj pat padėtyje kaip ir 1938- 
39 metais. Skirtumas tik toks, 
kad vietoje Hitlerio dabar stovi 
Stalinas.

“CHICAGO DAILY NEWS" 
PRITARIA TREMTINIU 
ĮSILEIDIMUI

Kongr. William G. Stratton 
įnešus į Atstovų Butą bilių 
tremtinių įsileidimo reikale, a- 
merikiečių spauda pradėjo reik
šti savo nuomone. “Chicago Dai 
ly News” atsiliepė labai prie
lankiai, pabrėždamos, jog Jung
tinių Valstijų pareiga yra pa
gelbėti tiems nelaimingiems 
žmonėms surasti pastovią prie
glaudą.

To laikraščio nuomone, Jung
tinės Valstijos galėtų lengvai 
įsileisti po 100,000 tremtinių į 
metus, iki nebus pasiekta 400,- 
000 kvota. Jiems nebus sunku 
surasti darbų ir pastogę.

Iš Švedijos Atvyko 
Petras Kregždė

Šiomis dienomis į New Yor- 
ką atvyko iš Švedijos Petras 
Kregždė su žmona, dukrele ir 
sūnumi. Nepriklausomos lietu- 
vos laikais jis yra buvęs žemės 
ūkio ministeriu, banko direkto
rių ir skaitėsi vienu žymesnių 
valstiečių - liaudininkų grupės 
vadu.

Pabuvęs trumpą laiką rytuo
se jis rengiasi atvykti į Chica- 
gą pas savo giminaitį, architek
tą Hermaną Pavilionį.

Geresnė Išvaizda

— Ar nemanai, jog mano su- 
žiedotinis gražiau atrodo su 
barzda?

■— Taip, mažiau matytis jo 
veido- 1

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Anglija nusiskundė, Jog UN- 
RRA gelbsti žydams įsibriauti 
į Palestiną. Bet tai dar ne vis
kas. Tūkstančius lietuvių trem
tinių ji nustūmė į pragarą.

Pasirodo, jog mano šimtmeti
nis kalendorius neklydo. Jis iš
pranašavo, jog šių metų balan
džio pirmoji dalis bus gana 
šalta.

Taip ir atsitiko. Be kailinių 
nedrąsu buvo pasirodyti į gat
vę-

Keista, kad dideli žmonės at
lieka tokius nerimtus dalykus. 
Trys užsienio ministerial nuvy
ko į Maskvą ješkoti taikos, kur 
jos nėra. Maskvoje galima už
tikti tik revoliucine kovą prieš 
kapitalizmą ir “supuvusią de- 
makratiją”.

Viename Bostono teisme še
šios moterėlės užsimokėjo po 
$10 už tai kad lošė kortomis iš 
pinigų ir dar sekmadieniais.

Moterėlių vyrai pranešė apie 
tai policijai, kuri ir užklupo jas. 
Kas atsitiko namuose grįžus 
joms iš teismo — galite įsivaiz
dinti.

Ūkininkas į tinginį sūnų:
— Tu vėl guli? Esi nevertas, 

kad ant tavęs šviestų saulė'.
— Na, tai gerai. Aš atsigul

siu šešėlyje.

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Jeigu moterys taip dažnai 
melstųsi, kaip rėdosi, tai visos 
nueitų į dangų.

__—-4-
Jeigu dalykai taip toliau eis, 

tai republikonai turės pasirink
ti savo kandidatu į prezidentus 
H- Trumaną, o demokratams 
teks remti senatorių Vanden- 
bergą.

Mat, pirmasai pataikauja re- 
publikonams, o antras gina de
mokratus.

Vienas prietelius paklausė ma 
nęs: “Kuris žodis geriau tinka 
vartoti: marios ir jūros?”

Aš sakyčiau, jog marios, nes 
tai seniausias ir istorinis pava
dinimas, bendras daugeliui ki
tų tautų. Lietuvių dainose jis 
irgi vartojamas.

Iš to pat kamieno paeina žo
dis ir “marinuoti” — apsaugoti. 
Mat, seniau žmonės merkdavo 
mėsą į sūrų vandenį, kad nesu
gestų.

Amer- Lietuvių Taryba pa
skelbė, jog pirmoje dalyje Lie
tuvai Gelbėti Vajaus surinkta 
apie $70,000.

Kad išpildyti kvotą reikės 
dar nemažai pastangų, ypatin
gai kai 80 nuoš. lietuvių nėra 
prisidėję nė su skatiku.

Teko pastebėti, jog tos mer
ginos ir našlikės greičiausiai iš
teka, kurios turi nuosavų “Hia
tą” arba butą. Mat, šiais laikais 
lengva rasti žmoną, net ne pa
stogę.

Brooklyne įvykęs bolševikų 
suvažiavimas priėmė tokią re
zoliuciją:

“Raginam pabėgėlius greičiau 
susiprast, atsimesti nuo despe
ratiškųjų saviškių fašistų ir ka
ro nusikaltėlių ir grįžti į savo 
tėvų šalį, ten gyvent ir tvert 
naują gyvenimą...”

Taip, grįžt už Uralo, už Bai
kalo kur prapultis laukia!

Daugelis žmonių suvartoja 
pirmąją gyvenimo dalį, kad pa
daryti nelaiminga kitą — Eolas.

Laikas Pabusti
Tai atėjo laikai,
Kad vadai it vaikai
Aukštyn kojoms pasaulį pa

statė.

Nesuprato pirmiaus, 
Kas jų laukia toliaus, 
Pakol anty išaugo gyvatė.

Dabar mato visi,
Kokia yra baisi, 
Jos galva ir nasrai išplatėjo.

Jai tautų negana, 
Ji visad alkana, 
Šimtą kart viduriai padidėjo.

Nesiskaito visai, 
Dirba bombą slaptai
Pavergtų vokiečių visas štabas.

Pavojingu ginklu,
Apsups mus it tinklu
Ir pasauliui žiopsos tiktai gra

bas-

Jei vadai dar miegos, 
Eis velniop be naudos
Žmonių vargas, kančios ir jų 

laimė.

Jei laiku atsibus 
Ir bestijos žaptus
Pažabos, išnaikins karų baimę.

Mūs turtinga šalis
Ir jos laisvės dalis 
Pasiliks engėjų neapžiota.

Kai kolona penkta, 
Iš čion bus ištrenkta,
Iš šaknų išrauta, iškapota.

Paskubėkit vadai, 
Smarkiai plečias perai, 
Kurie gali apkrėsti žmonija.

Rėplinėja čionai
Purvini vabalai, 
Kurie rengia takus į vergiją.

— Perkūnas.

Girios paukštis į girią žiūri.

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
ąL namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... Jsi- 

gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 
Į';. tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 

> deral Savings and Loan Insurance Corp, 
į Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

A-

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavo’ir. yra greitai mandagus !r Jūs-; finanilžkia 
storiu. putinant.

Didysis Maras Prosų 
Lietuvoje 1709-11 
Metais

Žuvo Apie 160,000 Vietos 
Gyventojų

Didžioji nelaimė — maras 
ištikęs Prūsų Lietuvą pradžioje 
18-to šimtmečio, išskynė nepa
prastą skaičių lietuvių. Apie 
10,000 sodybų liko tuščių, be gy
ventojų. Į tas vietas buvo atga
benti vokiečiai kolonistai iš va
karų. Vien iš Zalsburgo, dabar
tinės Austrijos, impartuota apie 
20,000 vokiečių.

Kai prieš maro metus visose 
Darkiemio apskrities bažnyčio
se dar buvo laikomos lietuviš
kos pamaldos, vėliau ten tebu
vo likę vos 12 nuoš. gyventojų. 
Maro rykštė skaudžiausiai pa
lietė Darkiemio, Gumbinės, Sta 
lupenų, Įsrutės ir Vėluvos aps
kritis. Vienoj Įsrutės apskrityje 
nuo maro mirusių priskaityui 
60,000 ir be gyventojų likusių 
sodybų priskaityta 4,600.

Tai buvo išimtinai lietuviai 
valstiečiai, skurdaus ir sunkaus 
darbo prispausti ir labai blogai 
maitinami baudžiauninkai, ku
riais niekas tuomet nesirūpino. 
Toks staigus žlugimas lietuviš
ko elemento davė progos vokie
čiams apsodinti tą kraštą vasais 
kolonistais.

i Dabartiniu laiku užėjęs bol- 
Iševikiška “pavietrė” vėl pakeitė 
krašto išvaizdą ir privaišino * 
maskoliškų “kolchozininkų”.

Tikybos Pamokose

Mokytojas: — Kaip tai atsiti
ko, bangžuvis praryjo pranašą 
Joną?

Berniukas: — O, tai buvo vie
nas mažesnių pranašų...

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Nuliūdimo Valandoj
Kreipkitės į
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Apie Pama,ysh NallW 
Gražią Operetęįvairius

Dalykus Nepaprastas Perengimas 
Bostone

Lietuviai Kaimiečiai Buvo 
Neblogi Astronomai

seniausių laikų padangė 
lietuviams kalendorius, 
s, oro ir ateities įvykių 
utojas. Už tai kiekvie- 
mažens bandydavo susi- 
su visokiais dangiškais 
ir jų judesiais. Čia nors 
i patieksime jų vaiden- 
;aminius. Paimkime ko- 
enus arba kaip lietuviai 
Aušrinę.
Aušrinę ūkininkai pra- 
ir baigdavo darbo die- 
Aušrinė užteka, jau lai-

t

kas keltis, o nusileidus laikas
eiti įšulti. Toji jįlaneta ne visad
buvoi matoma- Kai ji prading-
eis v o , žmonės s;akydavo, jog a-
tnic lt lo karas arba blogi metai.
Aušr inė keliaud avo su palydo-

pastara
sis būdavo priekyje, tai visi 
laukė nederliaus; kai “Aušrinė” 
eidavo pirmoji, tai derlius bus 
-eras. ’

Vaistai Iš Samanų Naudingi 
Kovai su Ligomis

“Gabijos” Choras, vadovauja
mas Jono Dirvelio smarkiai ren 
giasi pastatyti trijų aktų opere
tę “Elenutę”. Veikalas Parašy
tas Steponaičio, o muzikalinė 
dalis kelių kompazitorių: Ži
levičiaus, Šimkaus, Vanagaičio, 
jau galima -spėti, kad šita ope
retė tiek vaidinimo, tiek melio- 
dijų atžvilgiu bus labai įvairi 
ir skirtinga nuo pirmesnių pa
statymų.

Gabijiečiai deda pastangas, 
kad operetė būtų gerai sūvai- 
dinta- Vaidins B. Kesleriutė, M. 
Bartusevičiūtė, J. Martin, J. 
Bartusevičiūtė, A. ’Yuga, S- 
Kontautas, J. Janus ir S. Valke- 
vičius.

Viskas mūsų aktoriams yra 
lengva, tiktai tas lietuviškas 
akcentas kiek sunkumų sudaro, 
bet manom visas kliūtis nuga
lėti

Po operetės bus koncertas; 
dainuos neseniai iš Europos at
vykus B. Svilienė, S. 
ir Gabijos Choras.

Veikalas “Elenutė” 
namas sekmadienį,
27 d., Patric F. Gavin Mokyk
los salėje, kampas Dorchester 
ir 7-tos gatvės, So- 
vai. popiet.

Gabijiečiai kviečia 
lės mylėtojus iš toli
lyvauti ir paremti mūsų pastan 
gas.

Kontautas

bus vaidi- 
balandžio

BOSTONIEČIAI ŠAUNIAI PAGERBĖ
ONĄ VILEIŠIENĘ - SENĄ VEIKĖJĄ

Baltų-Amerikiečiu D-ja 
Rengia Koncertą

Atvykusi Viešnia Buvo 
Širdingai Pasveikinta

Sandaros Moterų Klubo 
Vakarienė Sutraukė 
Daug Svečių

Ke-

A.
St.
kt.

Kalbės Prof. W. Elmer Ecblow;
Žymūs Solistai Pildys
Programą

- American Draugija, 
rengia prakalbas ir 

sekmadienį, gegužio 4

išimtos I 
ispaniš- 
irankis

Bostone, 3

visus dai- 
ir arti da-

Bostono lietuviai, Sandaros 
Moterų Klubo surengtoje vaka
rienėje, šauniai pagerbė p-nią 
Oną Vileišienę, pirmojo Lietu- 

našlę,
neseniai atvykusią iš užjūrio.
vos atstovo Amerikoje

Krikštolinės dalelės, 
iš augančių Californijoj 
kų samanų, yra stiprus 
kovai su džiovos liga. Toki pa
reiškimą padarė Dr. Alfred Mar 
shak, narys federalinio sveika
tos biūro. Jis padarė bandymus, 
kurie pasirodė patenkinanti. 
Tas naujas vaistas nugalabina 
ir kaikuriuos kitus mikrobus, 
kaip tai streptococcus, pneumo
coccus. kurie sukelia žmonėse 
įvairias ligas.

Atsirado Išminčius, Kuris 
Pagamino Kiniečiams 
Rašoma Mašinėle

Taipgi turiu priminti, kad 
Gabija su Sandaros 7-ta kuopa 
rengia nepaprastus šokius, ku
rie Įvyks Hotel Sheraton ant 
Bay State Road, Bostone. Ne
paprastais šokiais vadinu dėl to, 
kad šokiams gros geriausias lie
tuvių — Jono Dirvelio orches
tras visoj Mass, valstijoj. Su 
šiais šokiais užbaigiam žiemos 
sezono veikimą. — E. Kesler-

Įėjus garbės viešniai į svetai
nę, ją pasitiko maža mergaitė, 
p-nų Jakubauskų dukrelė Ge- 
raldina, įteikdama p-niai Onai 
Vileišienei rožių bukietą. Su
stojusi publika ją triukšmingai 
pasveikino. P-nios E. Keslerie- 
nė ir p-nia Martinkienė tuom 
pat sykiu prisegė korsažą nese
niai atvykusioms iš Europos 
tremtinėms Birutei Svilienei ir 
A. Januškevičienei.
Klubo pirmin. J. M. Tumavi- 
čienė privedė p-nią O- Vileišie
nę prie garbės stalo. Ją lydėjo 
būrys svečių, kurių tarpe buvo 
p. Vileišienės anūkė, Dalia De- 
venytė, iš Waterbury, Conn. Po 
vakarienės, komisijos pirminin
kė Anelė Januškevičienė pra
dėjo programą ir jos vedimą 
pavedė p-niai J. M. Tumavičie- 
nei. Apibudinus p-nios O. Vi
leišienės nuopelnus, ji pakvie
čia kalbėti Sandaros 7-tos kuo
pos pirmininką S. Jakubauską, 
kuris gražiai ir jautriai pasvei
kino garbės viešnią. Paskiau 
dainavo Gabijos merginų cho-

ras, akomponuojant Birutei 
slerytei-

Trumpas kalbas pasakė p-nia 
Ona Ivaškienė, p. Martinkienė, 
J. Lekys, T. Grevis, p. Strazdas, 
J. Arlauskas, S. Čižauskas, 
Matejoška, A. Tataroniutė, 
Mockus, K- Yurgeliūnas ir

Kadangi Sandaros Mot. Klu
bas minėjo ir 10 metų sukaktį, 
tai šia proga buvo pagerbta ir 
klubo steigėja p-nia P. Kropie- 
nė, kuriai buvo įteikta dovana. 
Kap. P. Labanauskas plačiai a- 
pibudino velionio Jono Vileišio 
nuopelnus. Perstatyta ir jau
nutė lietuvaitė Dalia, Dr. ir 
p-nios Devenių dukrelė.

Solistė Birutė Svilienė pui
kiai sudainavo. Keletą įspūdin
gų žodžių pasakė p-nas Svilas 
ir p-nia Praitis, iš Lynn, Mass- 
Pagaliau prabilo pati garbės 
viešnia p-nia Ona Vileišienė, 
kuri jautriais žodžiais nupiešė 
dabartinę Lietuvos tragediją, 
ragindama siųsti tremtiniams 
maisto bei drabužių. Publika, 
klausydama jos, negalėjo susi
laikyti nuo ašarų.

Svečių buvo atsilankę ir iš 
kitų kolonijų. Iš Worcesterio 
atvažiavo p-nai Nevis-Neviac- 
kai ir p-nai Dvareckai; iš Brock 
tono — p-nai Čirbulėnai ir pe

lnai Yurgeliūnai; iš Cambridge 

j— p. J. Martin ir pan.

Baltic 
Bostone, 
koncertą 
dieną, 190 Beacon St. Pradžia
7:30 v. v. Bus žymus kalbėtojas, 
Clark
Mass, profesorius W. Elmer Ec
blow. Jis yra redaktorius Eco
nomic Geography ir parašęs 
daug straipsnių apie neteisėtą 
Baltijos kraštų okupaciją-

Muzikalę programą išpildys 
lietuviai. Čia gal būt pirmą sy
kį išgirsime Birutę Svilienę, 
soprano, neseniai atvykusią iš 
Vokietijos. Jai akompanuos p- 
nia Anelė Januškevičienė. Taip
gi dalyvaus ir Emilija Tataro- 
niųtė su “Dainos” grupe.

Vėliau bus vaišės ir susipa
žinimo valanda. Įžangos mokes
nio ir rinkliavos nebus. Visi 
kviečiami dalyvauti.

— J. P. Tuinila-

universiteto, Worcester,

Vėliuasias Anekdotas 
Apie Kemliaus Viešpati

APIE AMŽINO POILSIO 
VIETĄ STALINUI

— Buvęs.

Išmintingas vyras atsimena 
žmonos gimtadien,į, bet pamir
šta jos amžių.

Žurnalas “Time” vėliausioj 
laidoj atspausdino toki anekdo
tą apie Kremliaus diktatorių. 
Jausdamas, kad jo dienos su
skaitytos, Stalinas nusitarė pa- 
ješkoti amžino poilsio vietą.

Pirmiausiai jis nuėjo į Petro 
Didžiojo kapą-

— Ar negalėčiau prisiglausti
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Chicago and Northern Illinois...
Rich in Educational 

and Cultural Advantages

n savo aiia 
žodžiui jie tt 
Todėl rašyba pas j 
komplikuotas 
žiūrint į tai, 
national 
kiniečių
“typewriter” 
skir

netu- 
Kiekvienam

<aip žinome, 
eto.
i atskira piešinį- 

os yra labai
procesas. Než- 

New Yorko Inter- 
Vlachine Corp, padarė 
rašoma mašinėlę — 

kuris turi 5,400
gų ženklų. Mūsiškė rašo- 

mašinėlė turi tik apie 50.
Kiniečiams nebus lengva nau 

dotis tuo išradimu, ypatingai 
kuomet kainuoja SI,600.

Keletas Istoriniu Faktu

JERUZALE — tai senosios 
Hebrajų tautos sostinė. Tai vie
ta, kur buvo nukankintas Jėzus.

Jeruzalė minima taip pat, 
kaip Judo karalystė. Judas bu
vęs IV-tas sūnus iš Jokūbo ir 
Leah- (Leah buvo vyriausioji 
duktė iš Labano, viena iš Jokū
bo žmonų).

Nuo Judo laikų ši giminė pra
dėjo nykti. Karalystę pradėjo 
valdyti Salamono ainiai, turin
tieji Judo ir Benjamino giminių 
atžalas.

Jeruzalėje yra garsi Saliamo
no šventykla.

Miestas buvo 5 kartus užka
riautas, 2 kartus išgriautas.

FederalinėARGENTINA
spublika Pietų Amerikoj tu- 
nti apie 9 milijonus gyvento- 

ir 1,153,119 kv. metrų ploto.
istinė — Buenos Aires.

Vidutinis uždarbis darbininke 
farmose 1946 metais buvo — 
$91.40 į mėnesį.

Labdarybės Pramoga
Pittsburghe Bal. 22 d

Dvi Pittsburgho draugijos: 
Lietuviu Moterų Auxiliarv ir - u
Lietuvių Moterų Klubas rengia 
šokių vakarą, balandžio 22 die
ną, Piliečių Salėje, 1723 Jane 
St. Bus gera, 
kestra. Įžanga 
vienas doleris.

Visas pelnas
vių karo našlaičiams. Malonė
kite visi dalyvauti šiame pa
rengime ir paremkite šį gražų 
tikslą- — Komisija.

populiariška or-
su taksais tik

skiriamas lietu-

Stoka Popierio Buvo 
Prispaudusi “Garsą”

Lietuvių R. K. Susivienijimo 
laikraštis “Garsas” šiomis die
nomis įdėjo tokį pranešimą:

“Galų gale gavome šiek tiek 
popieros ir išleidome šį numerį 
4 puslapių didumo, vieton įpra
stų 6 puslapių.x Sekantį numerį 
irgi galėsime tik tokio didumo 
išleisti. Visos mūsų dėtos pas
tangos gauti popieros ir išleisti 
“Garsą” nuėjo veltui.”

Reiškia, tas laikraštis negalė
jo pasirodyti ištisą mėnesį, nes 
neturėjo kuom apsirengti. Po
pieros stoka šiuo metu yra keis
tas ir nesuprantamas reiškinys.

Rimta Priežastis

— Delko pageidauji, kad tavo 
žmona dažnai fotografuotus?

— Nes tik fotografo studijo 
ji meiliau atrodo,

ĮTUOMET paskutinis nuodėgulis di
džiojo 1871 metais užgeso, Chicagos 
miestas buvo sunaikintas, bet vienok 
likę gyventojai tikėjo jo atstatymui.

Nuo to laiko jau prabėgo daug metų 
pasitikėjimas ateitimi ir išbudavojimu 
pilnai tapo atliktas.

niškumo patogumai.

Northern
kolegijos, techno-
įstaigos, puikios

Visoje Chicagoje ir 
randasi universitetai, 
logijos ir mokslinės 
mokyklos, didžiausi ligonbučiai, centrai
mokslinių tyrinėjimų ir tie visi dalykai 
yra puikiausi pasaulyje-

Illinois

šalę tavęs? — paklausė Stalinas.
— Nepriimsiu. Visą savo am

žių aš dirbau, kad susiartinti 
su Europa ir prakirsti Į ją lan
gą, o tu atskyriai mus nuo jos 
geležine uždanga — atsakė Pe
tras.

Stalinas nudūlino prie Alek
sandro II kapo.

— Nėra tau čia vietos — su- i 
riko caras. — Aš paliuosavau 
baudžiauninkus, o tu vėl juos 
pavergei.

Nusiminęs diktatorius prieina 
prie Katarinos Didžiosios kapo.,

— Gerai — sako Katerina, pa 
mačiusi Staliną. — Tiek daug 
vyrų jau yra gulėję su manim, 
tai dar vienas nesudarys skir
tumo.

bartiniai okupantai, kurie pali
ko žmones nuogais ir alkanais.

Kitą sykį bolševikai-gazietči- 
ninkai turėtų pridėti, jog sovie
tiškam rojuje dilgės nėra pa
vojingos, nes jų mažai matyti 
— alkani gyventojai jas suval
go ir dar pasilieka žiemai. Tuo
met anas laiškas atrodytų pa
prastu išmistu. — Skaitęs.

Bolševikai Bent Tuomi 
Nori Pasidžiaugti

Operetė “Alenute ’ 
ir Koncertas 

Rengia

Gabijos Choras
Vadovaj ant J. Dirvelių!

Sekmadienyje, 
BaL-April 27, 1947

PATRIC GAVIN 
SCHOOL AUDITORIUM

Chicagos bolševikų gazieta 
neseniai įdėjo laišką iš Lietu
vos, kuriame atpasakota dau
giausiai šeimyniniai nuotikiai. 
Bet tarpe eilučių įsispraudė ir 
sekantis 
mas 
pliki 
ro...”

O kas
metu galėtų būti? Aišku, da-

Kampas F ir 7-th Gatvių
SO. BOSTON, MASS.

Pradžia 3 vai. po pietų

ir 
po

posakis: “Taip gyveni- 
einasi, mušames kaip 
dilgėles ir nieko ge-

gi tos dilgėlės žiemos

Taipgi Koncertinė Dalis.
Dalyvaus Solistė

BIRUTĖ SVILIENĖ 
neseniai atvykus iš Europos.

Gabijos Choras
Nuoširdžiai Kviečia Visus

Dalyvautis

Įžanga $100 su Taksais

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

Žmonės šioje srityje yra laimingi tu
rėdami progos studijuoti visose mokslo 
šakose ir pasinaudoti tais kultūriniais 
patogumais. Kai kurios šios progos yra 
pažymėtos žemiau.

Nes, netik Chicagos miestas užaugo 
didelis industriniai, bet jis pasidarė 
turtingas tokiais dalykais, kurie teikia 
pirmininkystės būdą kaipo metropolio 
centrui — mokslo, kultūros ir huma-

Adler Planetarium. 
First one in U. S., 
reproducing pano
rama of the stars.

Chicago Historical 
Society. History 
dramatized in the 
many exhibits.

Museum of Science 
and Industry. Fore
most of its kind in 
the world.

Museum of Natural 
History in Chicago. 
One million visitors 
yearly.

Shedd Aquarium. A 
marble home for 
10,000 different 
varieties of fish.

Chicago Academy 
of Sciences in beau
tiful Lincoln Park.

Ravinia Festival. 
Symphonic music all 
summer under the 
stars.

STATOM VISOKIOS RU5IET 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkite* Prie Musų Del 

Apskaitliavimų ir Kitokių 
Informacijų.

B.R.
IETKIEWICZ&
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Savų

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

Chicago Symphony, 
founded in 1 891, 
exemplifies the best 
traditions in music.

Grea : M edical 
Schools and hospi
tals make area a 
top research center.

Grand Opera’s 
home in Chicago, 
the 42 story Civic 
Opera Building.

Important libraries 
in region contain 
more than J 0 mil
lion volumes.

Starved Rock, one 
of 1 6 state parks 
preserving historic 
natural sites.

Beautiful churches 
give religious inspi
ration to all creeds.

Brookfield Zoo. 
Animals in sur
roundings simulat-' 
ing natural habitats.

Garfield Park 
Flower Conserva
tory, largest under 
one roof.

Art Institute with 
world's largest art 
school and one of 
finest art collections.

Blackhawk Statute, 
Rock River. Impor
tant works by fa
mous sculptors.

JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS
SAVININKAI

Industries locating In this area have these outstanding advantages: Railroad Center of the*
United States • World Airport • Inland Waterways • Geographical Center of U. S. Population • Great 

>|C Financial Center • The "Great Central Market" • Food Producing and Processing Center • Leader 
in Iron and Steel Manufacturing • Good Labor Relations Record • 2,500,000 Kilowatts of Power • Tre
mendous Coal Reserves ♦ Good Government • Good Living • Good Services for Tax Dollars • Send 
for free booklets containing useful Information on these advantages.

87 universities, col
leges, technical 
schools... unrivalled 
opportunities.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO

I For more information, communicate with the

TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT
140 South Dearborn Street, Chicago 3, Illinoit—Phone RANdolph 1617

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

*



S A N D A K A

GALBŪT ŠIAME SĄRAŠE 
YRA iK JUMS ARTIMI

Lietuvos Konsulato Chicagoje
Paieškomi Asmenys

tė-Miklienė, Ona, turi 
rautuvę Chicagoje.
ivičius (Ardar), Jurgis, 
', iš Jėzno vai., Alytaus
■ v. Bruunswick mieste.

Arlauskas, Juozas, gim. Ame
rikoje. 1927 m. Lietuvoje baigė 
vidurinę mokyklą, Amerikon 
atvyko apie 1930 m.

Badanavičius, Juozas, s. Mar 
tyno, iš Jėzno vai., Alytaus ap- 

Balčiutienė-Miklovaitė, Mari
jona, iš Naumiesčio vai., gyv. 
Chicagoje.

Baltučiai, Petro Baltučio gi
minės, iš Tauragės apskr..

Baranauskas, Jonas, s. Justi
no ir Julijonos, iš Linkmenų 
vai., gyv. netoli Chicagos-

Barauskienė - Steponaitytė. 
Saliomija.

Barščevičiutės, Domicėlė ir 
Juvalka, dd. Alekso, iš Jėzno 
vai., Alytaus aps. 1929 m. atvy
ko Amerikon pas tėvą.

Bataitienė. Ona, gyveno 477 
Sherman Ave., New Haven, 
Conn-

Beinoravičius, iš Rozalimo v., 
gyv. Chicagoje.

Bičko-Valokonytė, Antanina, 
iš Krekenavos vai., Panevėžio 
apsk.. gyv. Chicagoje.

Bogdziewicz, Juozas, gyvena 
Chicagoje.

Boris-Vičinskaitė, Helena, iš 
Tytuvėnų, gyv- New Yorke. 
1933 m. buvo Lietuvoje.

Borkowicz, Mrs. Elena, gyv. 
Chicagoje.

Brencius, Pranas, gyv. Chica
goje.

Buivydas, Antanas, s. Vikto
ro, iš Šiluvos vai-, gyv. Marvin 
Ave., Scranton, Pa. ir New Yor
ke. Ir jo sesuo Malvina (Gim
butienė).

Dambrauskaitė, Ona, iš Šiau 
lių, atvyko Amerikon 1928 m., 
gyv. Chicagoje, pavardė po vy
ru nežinoma.

Dambrauskas, kunigas, iš Že
maitijos.

Dičius, Antanas (Tony Di- 
chus), gyv- West Lynn, Mass.

Dilytės, Elenos, draugė Hele
na, gyv. Chicagoje.

Dulinskis, Enestas, gyv. Chi
cagoje.

Galdikas, Vytautas, s. Povilo, 
iš Kretingos, ir jo seserys Ona 
ir Elena.

Galinaitis, Vincas, siuvėjas, 
gyv. Chicagoje.

Garšva, Napoleonas, atvyko 
pas tėvą Lynn, Mass-, 1938 m.

Gerulaitis. Jurgis, turi bro
lius Joną, Juozą. Petrą ir Vin
cą bei seserį Magdalelna.

Gimbutienė-Buividaitė, Malie 
nija. iš Šiluvos vai., gyv. Scran
ton, Pa., ar New Yorke.

Grušauskai, giminės Atano ir 
Monikos, iš Tauragės aps.

Jakniūnas. Ignas, iš Židikų 
vai., Amerikon atvyko 1938-39 
su žmona ir sūnumi, gyv. Chi
cagoje-

Janavičius. Vacys, iš Tytuvė
nų, 1938-39 buvo Leituvoje.

Janulionienė - Radzevičiūtė, 
Konstancija, d. Felikso.

Jasinsky, Johann-Zenon, gyv. 
28 ar 32 Sobiesky St., Buffalo, 
N. Y., vyskupas lenkų nepri
klausomoj bažnyčioj.

Jasinsky, Stanley, gyv- Pitts
burgh, Pa., turi 2 sūnus inži
nierius.

Jonaitytės, Eugenija (Kriss) 
ir Teklė (Tittel), gyv. Baltimore 
ir Philadelphia.

Juodavalkis (Jodąvalkis), An 
tanas, s. Adomo, iš Kaltinėnų 
vai., gyv. Detroite ar Chicagoj.

Juodsnuk's, Antanas, gyvena

Chicagoje-
Jusionis (Jusevič), Aleknas, 

s. Jono, ir Adomas, s. Adomo, 
iš Rodunės vai., Vilniaus kraš
to.

Kaladžinskas, Juozas, iš Šiau
lių aps., Detroite, turi 5 sūnus, 
vyriausias vardu Stasys.

Kaminskas, Antanas, iš Auk
štųjų Šančių, turi 3 brolius.

Karusa, Antanas, gyv. Brook- 
lyne ar Bostone-

Kazlauskas, Antanas, iš Kel
mės valsčiaus.

Kelevičius (Kelly?), Kastulis, 
iš Obelių vals., Rokiškio aps., 

I turi brolius Feliksą, Juozą, Jo- 
! na, Petrą, ir seseris Teklę ir 
Anelę, gyv. Chicagoje.

Keraitis, Jonas, iš Traupio 
vals., gyv. Chicagoję.

Klajumas, Antanas ir jo se
suo Petronėlė (Paulauskienė), 
iš Alsėdžių vai-, Antanas dirbo 
kasyklose.

Klevickas, Albertas ir Klevic 
kaitė, Adelija (Naudžiūnienė) 
gyv. Chicagoje.

Knyšius, Jurgis, iš Jėzno vai., 
Alytaus apskr.

Strikaitis, brolis Prano, iš Re- 
navos parp., Židikų vals., turi 
krautuvę Chicagoje. 1938-39 
buvo parvažiavęs į Lietuvą-

Tittel-Jonaitytė, Teklė, gyv. 
Philadelphijoje.

Tomkevičius, Jonas (Jan Tom 
kiewicz), gyv. Chicagoje.

Trunga, Vladas, ir jo sesuo 
Rozalija Matulevičienė, gyv. 
Worcesteryje.

Tupikaitis, Pranas, gyv. Ken
sington, Ill.

Užupis, Antanas, iš Plokščių 
vai-, gyv. Chicagoje.

Vaičiūnaitės, iš Krekenavos 
vals.

Valikonis, Ignacas, s. Kostan- 
to, iš Krekenavos vai., gyv. 
Amsterdame.

Valikonis, Kazimieras, s. Jus
tino, ir jo sesuo Antanina (Bič- 
ko), iš Krkenavos vai., gyv. 
Chicagoje-

Vanagas, Jonas, iš Obelių 
vai., gyv. Chicagoje.

Varkala, Jonas ir Vincas, iš 
Rumšiškių. Anusė, iš Kelmės 
vaL, gyv. Chicagoje, vyro pa
vardė nežinomo.

Varashius, Dam., gyv- Pitts- 
burghe.

Wasiliewsky (Vasiliauskas), 
Juozas, s. Domininko, gyveno 
45 Bennington St., Lawrence, 
Mass.

Zander-Canderis Rįchardas, 
iš Kauno, gyv. apie Chicago.

Žigas, Adomas, s. Jono, iš Jė
zno vai-, Alytaus apskr.

Žilinskaitė, Jadvyga, vyro pa 
varde nežinoma, mokėsi Šiaulių 
gimnazijoj.

Žitkus, Marcelinas ir Vitas, 
gyv. Cleveland, Ohio.

Žvirblytė, Teresė, d. Juoza
po, iš Naumiesčio vai., gyvena 
Chicagoje.

Kviliūnas, iš Obelių vai., gyv. 
Chicagoje-

Ieškomieji asmenys arba a- 
pie juos žinantieji prašomi at
siliepti į

Consulate of Lithuania,
30 N. LaSalle St.

Chicago 2, Ill. _

Pašto Tobulumas

— Pas mus paštas yra taip 
tobulas, jog kartais užtenka pa
žymėti tik vieną pavardę ir lai
škas pasiekia.

O O ar tamsta turi bent vie
na įrodymą?

— Taip. Aną dieną aš pažy
mėjau ant konverto: “Didžiau
siam Idiotui Šiauliuose” ir įsi
vaizduokit, laiškas grįžo pas 
mane-

Į Kodėl Mums Nesiseka 
Vietinėje Politikoje

Chicagos Lietuviai Nesudaro 
Stipraus Politinio Fronto

Po daugelio bandymu ir ne
pasisekimų, Chicagos lietuviai 
vis dar neišmoko politikauti ir 
pasinaudoti savo įtaka ir bal
sais. Pereituose rinkimuose, ba
landžio 1 d. š. m. lenkai prave
dė 8 aldermanus ii' nusinešė 
miesto iždininko vietą- Lietu
viai gi neturėjo nė vieno kan
didato. Tokiose vietose, kaip 
Bridgeportas, ir Brighton Park, 
kur tiek daug gyvena lietuvių, 
aldermanais likosi lenkai, iš
stumdami airius.

Kodėl taip atsitinka — ne
sunku suprasti. Lietuviai nesi
rengia iš anksto; jie tik susi
griebia paskutinėj valandoj, 
kuomet jau kiti nubėga toli į 
priešakį ir pasivyti juos negali
ma. Kandidatai į valdiškas vie
tas turi būti numatyti porą me
tų pirm nominacijų ir paruošti 
lenktynėms. Ir gabiausias žmo
gus, staiga išlindęs kaip Pily
pas iš kanapių, nespės praša
linti visų kliūčių.

Mūsų politinės: demokratų ir 
republikonų organizacijos yra 
tik sezoninės. Jos išdygsta kaip 
grybai po lietaus prieš balsavi
mus, o paskiau vėl pranyksta. 
Kai būna kandidatų parinkimai, 
mūsiškiai nėra susiorganizavę. 
Kas blogiausiai, tai kiekvienas 
pretendantas veikia atskirai ir 
pirmiausiai stengiasi pakišti ko
ja kitam lietuvių kilmės kandi
datui-

Į politinį mūsų štabą reiktų 
sukoncentruoti daugiau jėgų ir 
daugiau talentų. Aplink juos 
reiktų suburti platesnę visuo
menę ir organizacijas. Kuomet 
tas bus įvykinta, tai ir aukštieji 
partijų pareigūnai turės kreip
ti daugiau dėmesio į lietuvius.

— Demokratas.

RACINE, WISf >
Keletas Žinučių Iš Musu 4. i-

Apylinkės

A. L. Tarybos skyrius ruošia 
svarbų parengimą balandžio 27 
d., 2-00 vai. popiet, Šv. Kazimid 
ro parapijos svetainėj, 815 Park 
Ave. Programo sudėtis įdomi. 
Iš Europos atvažiavęs adv. Ra
polas Skipitis prabils į susirin
kusius tautos reikalais, išdėsty
damas kaip dabar gyvena likę 
Lietuvoje lietuviai, jų vargą, 
kančias, žudynes ir progas kaip 
atgauti Lietuvai nepriklausomy 
bę ir laisvę.

Be to dar atvažiuos iš Chica
gos dvi p-lės, žymios daininin
kės, būtent Mary Puksmis ir 
Dale Daniūnas. Dainininkių 
skambios dainelės suteiks su
sirinkusiems daug linksmumo. 
Turim visus kitus reikalus at- 
tidėti į šalį ir stengtis būtinai 
dalyvauti bal. 27 d parengime- 
Tai mūs pareiga kaip gerų lie
tuvių ir labdarių.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopos nariai gauta nauja 
knyga yra patenkinti. Knyga 
“Pakeliui į Mirtį” aprašo per
gyventas lietuvių kančias laike 
praėjusio karo Vokietijoje. Bu
vo manyta šiam mėnesyje su
šaukti TMD. Apskričio metinį 
kuopų suvažiavimą, bet ^susir
gus apskr. pirm. Jonui Baukui, 
atidėta ant toliau.

ALT- Sandaros 35 kuopa yra, 
bet apsnūdus. Sandariečiai vis 
nepraranda vilties įsigyti nuo
savą namą įsteigimui kliubo. 
Girtina, kad turi tokius gerus 
norus, bet be didesnės akcijos]

Kokiomis Ligomis Ir Kiek 
Žmonių Miršta Amerikoje

Kūdikių Mirtingumo 
Reiškiniai Amerikoje

Tiek gimimai, tiek mirimai 
yra registruojami, skirstomi į 
tam tikras grupes, apskaičiuo
jami procentais.

Kūdikių mirtingumas papras
tai yra apskaičiuojamas 1,000 
gyventojų. Svarbiausios priežas 
tys kūdikių mirtingumo yra, 1) 
karštas oras, 2) pienas, kitaip 
sakant neteisingas matinimas, 
3) bloga priežiūra, 4) ligos kū
dikystėje, 5) menka gimdymo 
pagalba- Prie kūdikių mirtin
gumo prisideda ir tėvų apsilei
dimas, girtuokliavimas, švaros 
ir higienos stoka. Didelėse šei
mose, gyvenančiose blogose są
lygose, neturtinguose namuose, 
kur dažnai motinos eina uždar
biauti, palikdamos vaikus pa
čius sau, kūdikių mirtingumas 
didelis.

Jungtinėse Amerikos Valsti
jose pirmoji kūdikių mirtingu
mo priežastis yra kvėpavimo 
takų uždegimas (plaučių užde
gimas), priešlaikinis gimimas, į- 
gytas idiotizmas, kitur, Europo
je, pirma vietą kūdikių mirčių 
priežaščių užima virškinamojo 
trakto ligos (viduriavimai).

Jungtinėse Amerikos Valsti
jose iki šiol vis dar buvo labai 
aukštas procentas pagimdyvi-- 
nio karščio. Mirtingumas didėja 
kartu su su moters amžiumi. 
Europoje pagimdyvinio karščio 
procentas daug mažesnis. Prie
žastis šios ligos yra kraujo už- 
sinuodijimas (septicemia) kuri 
pasidaro dėl netinkamo prave- 

kad ir geriausi norai nieko ne
reiškia. Čia reikia nieko nelau
kiant apsipirkti lotą ir susita
rus pradėti statyti.

Turint klubą del visų lietuvių 
būtų vieta susieiti, pasitarti ir 
bendrai pabuvoti keletą valan
dų. — M. Kasparaitis.
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Į Sušelpiami Lietuviu Našlaičių Naudai
| KONCERTAS

i Seekmadienį, Baland.-April 20 d., 1947

j LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
! 3133 So. Halsted Street - Chicago

Rengia 9 Chicagos Lietuvių Klubai
g  ,

Durys atsidarys 2:30 — Programa prasidės 3.30 p. p.
S------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ « ----------------------------------------------------------------------------------------------------

j Programe dalyvauja solistai: ALDONA BARČUS ir
ALBINA KASPER-RUTHER; Birutės Choras, Chica- s
gos L. S. D. Choras ir Keistučio Choras.

* Visi nuoširdžiai yra kviečiami atsilankyti ir paremti
šį labdaringą ir kilnų žygį ir tuomi sušelpsime nelai-

j mingus našlaičius tremtyje-
Į Kviečia RENGĖJAI.
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dimo gimdymo. (Per dažnai ma
nipuliuojama tikrinant moteris 
ar per dažnai ir nereikalingai 
vartojant operatyvinius meto
dus). Dabar penicillin’o ir sulfa 
-drugs gadynėje išvengiama 
kraujo užkrėtimo, ir mirčių 
skaičių nukirto iki minimumo.

Pagal New-York’o statistiką 
(1935 m ) daugiausia mirčių U. 
S. A. yra dėl širdies ir kraujo 
apytakos ligų — 31.3%. Šios 
ligos pasirenka 65—74 metų 
amžiaus žmones daugiausia. li
rą vietą užima vėžys (Cancer). 
Taip pat daugiausia mirčių 65- 
74 metų amžiaus laikotarpy. 
Inkstų ligomis miršta apie 8.5 
nuoš., toliau eina apoplexia — 
(7,9'/)• Amžius tas pats 65—84 
metų. Plaučių uždegimu dau
giausia miršta vaikai nuo 0—5 
metų ir senesnio amžiaus žmo- 

-wės, pradedant 55 metais. Cuk
raus liga (diabetes) miršta irgi 
senesnieji 55—74 m. amžiaus; 
tuo tarpu džiova (tuberculosis) 
renkasi vidutinio amžiaus žmo
nes 25—50 m. amž., iš kurių 
daugiausia miršta 35—40 metų, 
amž. Pagimdyviniu karščiu 
(sepsis puerperalis) daugiausia 
miršta moterys 25—34 metų 
amžiaus. Bendras mirtingumas 
nuo pagimdyminio karščio yra 
1.3 %- Kūdikių mirtingumas 
skaitoma 2.7%.

Kūdikių mirtingumas yra su
mažėjęs, nes visur yra rūpina
masi nėščių moterų globa, duo
dami patarimai motinoms, kaip 
maitinti kūdikius, pieno švaru
mas yra prižiūrimas atitinkamų 
įstaigų, susirgusius vaikus sten
giasi izoliuoti, stengiamasi pa
gerinti ekonomines gyvenimo 
sąlygas. — Dr. Milda Budrys. _

Praeities Įvykiai Dar Meto 
Šešėlius

Bratislava. — Neseniai tapo 
nuteistas pakarti buvęs Slova
kijos Prezidentas Tisso. Tisso y-
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ra buvęs kunigas, bet jis buvo 
suspenduotas. Dabar Slovėnų 
nacionalinis teismas jį nuteisė 
pakarti už bendradarbiavimą 
su vokiečiais- Tisso buvo suim
tas 1945 m. gegužio mėn. 3-čią 
amerikiečių armijos Vokietijoje 
ir perduotas slovakams.

Žmogus Kuris Virto 
“Pustelninku” Ir 
Gyveno Miškuose

Sugrįžo Laukinės Ypatybės

Nesenai prieš paskutini karą 
buvo rašyta, kad Belovėžio miš
kuose, Lenkijoje, rastas “lauki
nis žmogus”, gyvenantis labai 
primityvėse sąlygose. Dabar 
panašus dalykas surasta Sieben 
burge, ant sienos Rumunų su 
Vengrija- Čia surastas laukinis 
žmogus ir pranešta Bukarešto 
antropologui prof. Fiala.

Po ilgų klajojimų po miškus 
prof. Fiala, kurį lydėjo girinin
kas, surado tą laukinį sėdinti 
po senu ąžuolu. Iš pirmo žvilg
snio tas žmogus buvo panašus 
į gorilą, buvo visai nuogas, o 
kūnas buvo padengtas plaukais, 
panašiais į žvėries. Žmogus tu
rėjo tokias ilgas rankas, kad jos 
siekė veik žemę. Tas jį ir darė 
panašų į beždžionę. Tik veidas 

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$5 mo. $300 $600 $900 $1200

10 mo. 600 1200 1 800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000

50 mo. 3000 6000 9000 12000

Plus Earnings Paid on Savings

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

You’ll Nee d M Oney For the Down Payment-

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JCS. M. MOZERIS. SEC'Y

r s

SAVE POSEy ŽĮve

y
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TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas;

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO 
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO,' ILL.

MARIAN L AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

A. 1. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silv 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia Ot£3

l turėjo gražius žmogaus u 
Prof, norėjo jį nufotog; 
bet laukinis, pamatęs fo 
ratą, ir būtų jį sutraišl 
ne girininkas, kuris s 
šūviais nubaidė šį žmogi 

| gelbėjo prof- Fialą.
Tyrimai parodė, kad t 

kinis yra gretimo kaimo 
I ninko sūnus. Jis turėda 
Į metus nukrito nuo varp 
nustojo žado, ir sulauki™ 
lų gale pabėgo į mišką

Patogios Maudynės

Keliautojas Bengalijoj, I 
jos provincijoj, paklausė v 
nio ar nėra pavojinga maud 
upėje, nes gali būti ryklių 
(sharks). Vietinis užtikti) 
čiai atsakė:

— Tamsta gali būti rai 
Rykliai čia niekad repasir 
jos bijosi krokodilų.



S A N U A R A

Pilies Pasaka
Vaizdelis Iš Tremtinių 
( a \ t mino

pa
Jo

Ten parėjo iš darbo
ii Dievas buvo vietoj žvirb- 
apgyvendinęs. Bet varna to 

žinojo. Ji girdi, kad kažin kas 
tamsyje žvanga, bruzdinasi. 
s mažiausias varniukas, kuris 
visais buvo iš baimės į savo 

irnytės lova įsirepečkinęs, grį 
atgal į savo lovą, lindo po 

ir kad gi suriks iš

genys,
lazdele be

varna aiš- 
jis, kad ji

o t
i u

varna, kai varniukas suri-
- Kas atsitiko? kad dar

klode
to! Zinai kas jam atsitiko? 
i iš čiužinio šiaudas kaip tik 
jpakalį įdūrė!
Igiui taip juokinga pasidarė,

kad mažas varniukas patamsy
je šiaudu įsidūrė, kad jis balsu 
pradėjo kvatoti.

Tai ką dar nemiegat? — klau
sia Vladas — kad kikenat-

— Miegam. — atsakė Algis 
vis besijuokdamas.

— Matai, — sako jam tyliai 
mamytė, lygiai taip pat ir ge
nys pradarė duris ir paklausė 
tad 
ko.
nemiegat ir rėkaujat.

— Sekantį rytą genys pradė
jo dirbti: visa laika snapu kalė 
medį: tuk-tuk, tuk-tuk, tuk-tuk 
— girdi? Ir iš tikrųjų Algis gir
di už kažin kur kelintame kam
bary kažin kas kala į sieną.

— Dar tą pačią diena po pie
tų varna jau vėl vaikščiojo po 
pili aimanuodama, kad nuo ge
nio triukšmo jai plyšta galva.

— Kita ryta jau iš pat ryto 
sėdi varna apsiraiščiojusi dar 
daugiau galva prausykloje ir 
skundžiasi visoms kaimynėms 
iš eilės.

— Taip skauda galvą nuo to 
ge^;- . jau ne{ žan
dus ir dantų oeiti pradėjo. Jei 
dar taip pora dienų, tai jau ti
krai nebeišturėsiu.

Neproėjo nė pora dienų. Jau 
kita diena eina varna iš naujo 
pas Dievą ir skundžia jam savo 
kaimyną-

Dievas klausėsi, klausėsi, pa
galiau sako: — Gerai, pagailė
siu tavęs ir šį kartą, duosiu tau 
kita kaimyną. —

Dievas iškraustė genį ir i jo 
vieta apgyvendino laikštingala.

Buvo kaip tik pavasaris. Krū
mai linko piles parke vakarais 
nuo paukščių čiulbesio, o visa 
pilis ir mūrinis pilies kiemas 
skambėjo nuo lakštingalos suo
kimo. O žinai, juk pilyje ne tik 
už sienos, bet ir per kelias sie
nas girdėti. Pasiklausyk! 
kaip ponų Šostakų radio 
jie per 3 kambarius nuo 
gyvena, o girdisi viskas.

Girdi, 
groja: 
mūsų 
Taigi

varnai lakštyngalos giesmė taip 
gerai girdėjosi, lyg kad lakštin
gala jais į ausi visa laika gie
dotų.

r vėl vargo dienos prasidėjo 
nai. Sėdi, sėdi apsirišusi gal- 
skurliais vis prausykloj, lau-va

kia visa dieną vandens, kol iš 
krano pradės varvėti ir skun
džiasi kaimynėms, kad į savo 
kambarį nė pareiti negalinti: 
sako, — Atrodo, kad kambaryje 
ne viena lakštingala, o trys šim 
tai j u karvių balsais bliauna. 
Tiesiog nebeįmanoma! Jau taip 
galva skauda, kad skausmas iš 
galvos per žandus ir dantis į 
stuburą eina ir strėnas gelti 
pradėjo- Nė eiti, nei stovėti nei 
sėdėti nebegaliu.

Kita dieną varna apsiašaro
jusi. pasiramsčiuodama lazda 
jau besibarškinanti pas Dieva

Vai Dieve, gelbėk tu ma- 
— maldauja varna trinda-

DEJAVIMAIS MASKVA GUDRIAI
UŽMASKUOJA GINKLU KALIMĄ

Sovietai Pradeda Pusti 
Durnus Kitiems

ma paraudusias akis. — Jau ta 
lakštingala, tai kaip pats nela
basis, savo giesmėmis visą pilį 
nuo pamato kelia. Man nuo to 
galvos skausmo, jau plnnksne- 
lės ant galvos sutino ir strėnas 
gelti pradėjo, vos su 
paeinli. —

Mato Dievas, kad 
kiai meluoja. Mato
tik pavydo ir tinginio kankina
ma serga. Jai pikta, kad žvirblis 
tvarkingas darbininkas, jai pik
ta, kad genys visą laiką dirba 
ir savo stuksenimu primena tin 
giniams, kad jie sėdi ir plepa; 
ja kankina pavydas, kad lakš
tingala tokį gražų balselį turi, 
o ji tik kranksėti moka.

Supyko Dievulis ant varnos, 
griebė iš pečiaus nuodėgulį, kad 
drožė jai per tas jos strėnas.

— Kad tu daugiau pas mane 
nesirodytum ir kitų neskųstum, 
pati bloga būdama!

var- 
tik, 
nuo 
juo-

Jokių kaimynų aš tau nebe
duosiu, galėsi visai viena gy
venti ir jokių draugų neturėsi-

Ir nuo to laiko gyvena 
nos visada vienos, kranksi 
kitų paukščių nemėgsta. O 
tos varnos visoms varnoms
di sparnai liko nuo to nuodėgu
lio su kuriuo Dievas seną varną 
mušė, sena varna negalėjo nu
siplauti namo parėjusi, nes 
prausykloj visą laiką nebebuvo 
vandens.

Kaip tik su paskutiniais pa
sakos žodžiais suskamba pilies 
bokšte pirmieji vidurnakčio dū
žiai.

Algis tik pažvelgė į motiną:— 
Jau dvylikta?

Ji tik linktelėjo, pabučiavo jį 
į skruostą ir abu užmerkė akis, 
nes jie buvo ištikimi savo se
nam susitarimui: po dvyliktos 
nakties nebekalbėti.

(užbaiga)
— A. Radvilaite.

Kviesti Sovietų Maršalai 
Neatsilankė Pas 
Marshalla

Maskva. — Jungtinių Valsti
jų delegacijos vadas George 
Marshall buvo surengęs “cock
tail party” ir pakvietė apie tu
ziną sovietiškų karo maršalų. 
Bet atsilankė tik gen. Kuruzov, 
kuris nuo pradžios iki galo kal
bėjo tik apie orą. Kiti maršalai, 
nors buvo Maskvoje, bet daly
vauti atsisakė.

Varšuvos Kvislingai 
Puola Marshalla

Ameriką Remianti Vokiečių

Neseniai į Jungtines Valsty
bes atvyko du asmenys, gerai 
pažinę sovietų sistemą ir Krem
liaus politiką. Laikraštininkų 
paklausti apie padėtį sovietų 
sąjungoj, papasakojo sekantį:

“Sovietai nori išlošti laiko, 
nes jie žino, laikas dirba jų 
naudai. Negalima tikėti sovietų 
laikraščių, radijo ir jų oficia
liais pranešimais, nes jie suda
ryti taip, kad klaidintų pasaulį.

Patys sovietai dabartiniu me
tu tvirtina turi dideliu ūkiniu *» G C
sunkumų. Tat yra iš tikrųjų, 
bet nieko nepasako apie jų nu- 
litarinį galingumą. Savo Eko
nominius sunkumus skelbdami, 
sovietai nori užliuliuoti pasau
lį ir nukreipti jo dėmesį, kad 
užsieny būtų galvojama apie 
sovietų silpnumą, o nebūtų 
kreipiamas dėmesys į sovietų 
ginklavimąsi. Šiuo metu sovie
tai smarkiu tempu ir skubiai 
dirba naujų ginklų ieškojimo ir 
bandymo srity.

Stalinui reikia laiko ir savo 
penkių metų planui įvykdyti. 
Visas tas penkmečio planas yra 
sugalvotas sovietų sąjungai mi-

Ar Žodžius Seks
Rimta Akcija?

Užsiminė Pirmu Sykiu

litariniai sustiprinti ir 
kluoti.

Šiuo metu sovietai rūpinasi 
viduje* sustiprinti savo totalita
riniai diktatorinį režimą ir pa
daryti jį tokį, koks jis buvo 
1936-1941 metų laikotarpy. Ka- 

• ro metu sovietai, norėdami įgy
ti gyventojų palankumą, buvo 
priversti kai kuriose gyvenimo 
srityse leisti liberališkumui pa
sireikšti. Dabar vėl įtempiamos 
diktatorinės vadžios ir visoks 
liberališkumas naikinamas be 
pasigailėjimo.

Pamėgino totoriai truputį 
murmėti, jųjų autonominė res
publika panaikinta, o gyvento
jai išsklaidyti po Sibiro platy
bes. Ukrainoj neramumų mal
šinti nusiuntė seną bolševiką 
Kaganavičių, kurs greitu laiku 
žada ten įvesti bolševikinę tvar 
ka- L>

Kad Stalinas stengiasi laimė
ti laiką, matyti ir iš tarptauti
nių įvairių konferencijų, kurios 
tęsiamos iki begalybės ir jose 
nieko konkretaus nenutariama.

Pačių komunizmo 
tinimu bolševikinėj 
yra aiški taisyklė: 
gyvuoja tol, kol yra 
Todėl sovietų sąjungos vadai 
nuolat rėkia apie kapitalistinį 
apsupimą, apie būsimą konflik
tą. Šio konflikto pavojus, pagal 
komunistų tvirtinimą, praeisiąs, 
kai būsiąs likviduotas kapitalis
tinis ir demokratinis apsupimas- 
Tat, jų nuomone, gali įvykti 
dviem būdais: vidaus revoliu
cijos keliu atskirose demokra
tinėse valstybėse arba tarptau
tinio karo metu. Tų dviejų at
sitikimų laukdami, sovietai dau 
giau nieko nedaro, o stengiasi 
tik ginkluotis ir militariniai 

'stiprėti, kad tom progom atėjus 
galėtų Įsikišti ir savo pasauli
nės revoliucijos svajonę įvyk
dyti.”

apgin-

vadų tvir- 
doktrinoj 

revoliucija 
ofenzyvoj.

Jei Nesugyveni su Žmona— 
Negali Būti Diplomatu

tokio griežtu-
Rusija, kokis

buvo dar pora dienų*. Sustojo 
prieš mėsos krautuvę ir ilgai 
žiūrėjo į langą. Pagaliau išdrį
so įeiti į vidų ir paklausti:

— Ar duosite man porą sva
rų dešros, jeigu paliksiu porai 
dienų užstatą?

— Mielu noru — atsakė savi
ninkas.

— Taigi duokite man tik vie
ną svarą dešros, kitą svarą pa
liksiu kaipo užstatą.

cancer (vėžio), domėjosi žmo
gaus vystymosi teorijomis, 
priešistorine archeologija.

Jo Mokslinės teorijos, jo do
mėjimasis socialiniu gyvenimu 
padarė jį vienu iš geriausių 19 
šimtmečio žmonių.

— Dr. Milda Budrys-

Danijos Karalius Tebeserga

Senyvas Danijos k 
Kristijonas X 
padėtyje. Nors 
nukrito iki 100 
širdis pasilieka

alius — 
tebėra sunkioj 

jo temperatūra 
laipsnių, vienok 
silpna.

Pavasario Rytas
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

Didžiausias Kovotojas 
Už Žmonių Sveikatą

Rudolfas Vir- 
1821 met. ir gy
ni- buvo vienas 
mokslininkų 19-

pavasario rytas, 
lietučio išlytas, 
aušrele išsapnuotas, 
žiedais vainikuotas,

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

Prašvito
Gegužio
Nakties
Žibučiuv

Ir paukščių džiaugsminga ramia 
Pasveikintas pirma giesme.

it): 15 vai. vak.—WGES (1390 k )

Varšuva. — Lenkų kvislingų 
užsienio re’kalų ministeris Mo- 
dzelew’ski griežtai pasmerkė 
Marshalla ir Beviną už nepripa
žinimą Lenkijai tų sienų, ku
rias ji pati nustatė. Pasak Mo- ’ 
dzelewskio, tas klausimas jau 
galūtinai buvo nustatytas Pots
dame ir jokių pakeitimų Lenki
ja nepripažins.

Tuom pat sykiu Varšuvos re
žimas įsakė greitomis išvyti už- [Graikijai 
silikusius vokiečius, 
kontroliuojama

Jau nuo senokai Amerikos 
vadai, laikraščiai ir > aukštieji 
pareigūnai pradėjo skelbti, kad 
Sovietų Rusijos plėtojimūi jau 
laikas pastoti kelią, kad laikas 
padaryti jos ekpansijai galas. 
Pradėta šaukti, kad pataikavi
mo politika turi baigtis.

Tokios “karingos” kalbos mus 
lietuvius negalėjo džiuginti- 
Tokiomis kalbomis mes negalė
jome susižavėti, negalėjome 
laukti bet kokio gero. Kas iš to, 
jei Sovietų Rusijos ekspansija 
ir bus sulaikyta, bet jai bus pa
liktos jos iki šiol pagrobtos že
mės, kurių tarpe 
va?

Mes laukiame 
mo su sovietiška
apsireiškė su naciška Vokieti
ja. Kaip naciai kad buvo iš
trenkti iš pagrobtų žemių, tai 
ir Maskvos ponai turi būti iš
trenkti iš tu svetimų žemiu, 
kurias jie dabar terioja. Bet nei 
iš aukštųjų pareigūnų, nei iš 
visuomenės vadų, nei iš laik
raštininku mes tokio reikalavi- v
mo dar negirdėjome. Ir prez. 
Trumanas savo kalboje kongre
sui apie teikimą paramos Grai
kijai ir Turkijai ir gelbėjimą jų 
nuo patekimo į komunistų ran
kas neužsiminė apie išlaisvini
mą tų tautų, kurios yra jų pa
grobtos ir teriojamos.

Pagalios apie Rusijos 
pymą užsiminė vienas 
kolumnistas, būtent 
Lippmann. Jis apie tai 
nė rašydamas apie 

l ir Turkijai

apkar- 
žymus 
Walter 
užsimi- 
žadamą 
paramą

Valdžios atsilaikymui prieš komunizmą, 
spauda valsti-! Rašė, kad Amerika tą daryda- 

jos sekretorių Marshallą išvadi-»ma neprivalo slapstytis su savo 
no vokiečių imperializmo įran- pagrindiniu 
kiu-. Aišku, jog lenkų kvislingai Amerika neturi nuduoti, kad 
nedrįstų to daryti be nurodymų jai rūpi tik kelią pastoti Rusi-

tikslu. Rašė kad

iš Maskvos.

Aristotelis, Platono mokinys, 
buvo garsus graikų filosofas, 
gyvenęs 384—322 pr. Kr.

jos tolimesniam plėtimuisi, o ir 
privertimui jos trauktis iš pa
grobtų kraštų-

Tai pagalios bent užsimintaj 
apie tai, ko laukiame.

— Patrimpas. |

Buv. Anglijos pasiuntinys Ca 
verdish turįs užbaigti savo kar
jerą. Jis buvo išprašytas savo 
laiku iš Lenkijos. Grįžęs į An
gliją, turėjo teisme bylą su sa
vo žmona. Dabar buvo numaty
tas pasiuntiniu į Braziliją, bet 
Anglijos Užsienių Reikalų mi
nisterija pranešė, kad jie nesiųs 
diplomato į užsienį, kuris “tam
posi” po teismus.

Profesorius 
chow’as gimęs 
venęs iki 1902 
iš didžiausių
tam šimtmetyje. Jo darbai su
darė pagrindą mokslinei medi
cinai. Gimęs ir augęs Pomerani
joj, jis nuvažiavo studijuoti į 
Berlyną. Čia jis susitiko su jau 
tais laikais garsiais mokslinin
kais, kaip J. Mueller, J. Schon- 
lein, Schwannn ir kt.

1847 m. Virchow’as jau buvo 
paskirtas profesoriauti Berlyno 
Universitete ir pradėjo leisti 
medicinišką žurnalą, kuriame I 
spausdino daug savo straipsnių.

Po vienerių metų Virchow’as 
buvo pasiųstas į Sileziją (dalis 
Vokietijos) kovoti su epidemija- 
Čia būdamas jis kovojo ne tik 
su ligomis, bet ir su vyriausybe 
bei pramonininkais, reikalauda
mas pagerinti darbininkų gyve
nimo sąlygas. Jis aprašė epide
miją, kaip “bado šiltinę”.

Nuo to laiko Virchow’as pra
dėjo galvoti ir apie mediciniš
kos pagalbos organizavimą. Tuo 
pačiu jis pasidarė antimonarchi- 
stų revoliucionierių judėjimo 
nariu. Jų obalsis buvo: “Vokie
čių respublika, materiale gero
vė ir kultūra visiems!” Vir- 
chow’o manymu tik demokra
tija galėjusi garantuoti žmo
nėms sveikatą.

Nuo 1849 m. Virchow’as pra
dėjo dirbti Wurzburg’o Univer
sitete, kur būdamas ir sukūrė 
savo teorija dėl ligų atsiradimo. 
Jis įrodė, kad liga yra rezulta
tas organizmo narvelių-celių 
reagavimo Į nenormalų jaudi
nimą.

Jis įrodė ir kitą tiesą, kad 
lė neatsiranda atsitiktinai 
neorganinės medžiagos, bet 
yra tiesioginis pasikeitimas
lės iš celės (every cell from a 
cell).

Dėl savo moksliniu darbu c- c
svarbumo 1855 m. Virchow’as 
vėl pakviečiamas atgal į Berly
ną. Čia būdamas vėl pradeda 
dalyvauti politikoj ir 1862 m. 
išrenkamas į prūsų Landtag — 
(seimą). Ten jis griežtai kriti
kavo Bismarck’ą.

Nemažai Virchow’as pasidar
bavo ir stebėjimeCarcinamos-

Meilus jo dvelkimas — 
Gamtos atgimimas 
Prižadino kuriamą galią. 
Su saule ji kilo 
Ir sielą pamilo, — 
Atgijo troškimai užšalę.

na-Tūlas valdininkas grįžo 
mo gana alkanas. Iki “peidės

ce- 
iš 

tai
ce-

MAŽEIKA ir EVANS
(IVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARds 1138—1139

Atgijo užšalę troškimai
Ir brangūs šventi atminimai — 
Svajonių žiedais vainikuoti, 
Naktų glūdumose 
Širdies pagimdyta 
Pasveikinti pirma

O tylios jų aidos 
Krūtinėje sklaidos
Ir kelia širdy įkvėpimą.
O del abejonių, 
Skausmų ir svajonių
Dvasią iš jų galios sau ima.

Dn G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

- Ištaiso
į Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė |
I 1401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 Iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

sapnuoti, 
gryna 
daina-

Monarch Liquor Co
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno K<*”- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. nalsied Si.
Phone YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA (

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave

Tel. LAFayette 0727

H VIT A T Koplyči°s visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šalūmiaiv
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Anibul&ncų Patarnavisnaj Dieną ir N akt j 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. . Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Avė. Phone Yards 11 SS

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Fillmsn



Dalyvaukite Bankiete Pagerbimui Dr. K.Grinio
------------------------ ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - --------------------------------------------------1GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

Ši Vakarę Pagerbsime Žymu 
Kovotoja Už Lietuvos Laisvę

Dalyvaus Daug Žymių 
Svečių ir Visuomenės 
Atstovų Iš Visur

šį vakarą, šeštadienyje, puoš
niame bankiete, Palmer House, 
pagerbsime neseniai atvykusi Į 
Chicaga žymų kovotoją už Lie
tuvos laisvę ir buv. prezidentą 
Dr. K. Grinių. Tai bus istorinė 
diena Chicagos lietuvių gyveni
me, Dr. K. Grinius yra vienas 
lietuvių tautinio atgimimo pio
nierių, visą savo gyvenimą pa
šventęs tautos reikalams.

Ši vakarą turėsime progos jį 
sutikti, išgirsti ir tuom pat sy
kiu pagerbti. Patsai bankietas 
bus gražus ir įspūdingas- Jame 
dalyvaus visa eilė žymių sve
čių ir visuomenės atstovų. Yra 
paruošta šauni muzikalė progra 
ma. Kalbos bus trumpos ir įdo
mios.

Kurie dar nesate užsisakę vie 
tų, galite atvykti į Palmer 
House ir iškilmingai praleisti 
vakarą. Jūsų atsilankymas yra 
labai pageidautinas. Bankieto 
pradžia 7:30 vai. vakare.

Bus Įdomu Palyginti

Marquette Parko lietuvių pa- 
rapijonų velykinė kolekta baž
nyčioje buvo $4,708.79.

Sekmadieni bal. 20 d- tos pa
rapijos salėj bus prakalbos ir 
kolekta badaujantiems tremti
niams. Tai bus įdomu palyginti 
marquetteparkiečių tas dvi ko- 
lektas. Pamatysime kuri kolek
ta bus didesnė. — Didesnė.

Įvairios Kalbos Musų 
Kolonijoj Apie Klebono 
Kelione i Roma i. •-

Mūsų Brighton Parko para
pijos klebonas iškeliavo į Ro- 
hną Įsteigti ten kolegiją kleri- 
kams ir kunigams. Spėjama, 
jog toks užsimojimas kainuos 
virš šimto tūkstančių dolerių. 
Bet, paprastai, ir duosniausi 
žmonės neatiduoda nė trečdalio 
savo sutaupų labdarybės tiks
lams, todėl del tos aukos kiše- 
nius neprakiurs tam, kuris ją 
paskyrė-

Per daugelį metų ėjo kalbos, 
jog mūsų klebonui gali tekti 
praloto titulas, bet iki šiam lai
kui tas nepasitvirtino. Pažiūrė
sime kaip dabar bus. Kaikurie
primena, jog labdarybė turėtų j 
prasidėti namuose. Romoje jau j 
užtektinai yra koplyčių ir baž-! 
nytinių pastatų. Stambesnės au
kos reikėjo nukreipti į badau
jančių šelpimą. Bet čia kiekvie
nas turi savo nuomonę.

— Vietinis.

Gražus Parengimas - 
Gražiam Tikslui

Koncertas Liet. Auditorijoj
Našlaičių Naudai

Dešimties klubų sąrišis sten
giasi pagelbėti tremtiniams na
šlaičiams, kuriems reikalinga 
visokiariopa pagelba. Kaip ži
nome, keliolika našlaičių jau y- 
ra atvažiavę į Ameriką, bet dau 
gelis dar pasiliko Vokietijoje. 
Nemažas jų nuošimtis serga 
džiova arba kitomis ligomis. 
Jiems reikalinga skubiai pasių
sti maisto ir vaistų.

Jų sušelpimui balandžio 20 
dieną, Lietuvių Auditorijoj ren
giamas koncertas ir balius- Pro
gramą pildys pasižymėjusios 
dainininkės kaip Albina Kas
per, Aldona Barčus, Birutės cho 
ras, Keistučio ir Suvalkiečių 
chorai. Po koncerto bus balius 
su šokiais ir skania vakariene.

Pradžia 3:30 popiet. Visi nuo
širdžiai yra kviečiami atsilan
kyti. — J. Gulbinienė.

M. Petrausko Operete 
Bus Pastatyta Ši 
Sekmadieni

Populiari ir gyva Miko Pe
trausko operetė “Kaminkretis 
Maluninkas” pasirodys scenoje 
šį sekmadienį, balandžio 20 d. 
Ja suvaidins Šv. Jurgio parapi
jos choras, vadovaujant prof. A- 
Pociui. Tai yra vienas geresnių 
komp. M. Petrausko kūrinių, 
artimai surištas su lietuvių gy
venimu netolimoj praeityje. 
Gražių dainų ir juokų yra už
tektinai.

Vaidinimas įvyks Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 32 gatvė 
ir Lituanica Avė. Pradžia 7.30 
vai- vakaro.

Giminės Nesuranda 
Atvykusios iš Užjūrio 
Našlaitės Valerijos

Nugirdo, Jog Ji Esanti Kokiam 
Ten Conn. Vienuolyne

Pereitu metų birželio mėn. 
į Ameriką atvyko iš tremtinių 
tarpo našlaitė Valerija Naujo
kaitė, gimusi Šakių apsk. Jan
kų valsčiaus. Ji esanti kokių 19 
metų. '

Kai laikraščiuose buvo pas
kelbtas jos vardas, tai Chicago- 
je atsišaukė jos giminės, kurių 
tarpe yra Valerijos pusbrolis 
Antanas Paplauskas, 832 W. 34 
Place, Chicago, Ill. Kitas arti
mas giminė yra Vilimas Paplau 
skas, irgi bridgeportietis. Jie gi
liai susiinteresavo tos našlaitės 
likimu ir norėjo patirti kas su 
ja toliau atsitiko.

Neseniai iš New Yorko jiems 
buvo pranešta, jog Valerija 
Naujokaitė randasi Conn, vie
nuolyne, bet kokiam nepasaky
ta. Taigi, iki šiam laikui jie ne
gali parašyti jai nė laiškučio-

“Chicago Tribune” Įdė
jo Pasikalbėjimą Su 
D r, Milda Budrys

Pereito sekmadienio laidoje 
“Chicago Tribune” įdėjo Dr. 
Mildos Budrienės paveiksią ir 
ilgoko pasikalbėjimo turinį a- 
pie bolševikus Lietuvoje ir apie 
tremtinių gyvenimą. Ten buvo 
pastebėta, jog bolševikai savo 
žiaurumu pralenkė ir nacių ge
stapininkus. Lietuvos žmonės 
atkakliai priešinasi krašto so
vietizacijai ir patys kovoja už 
savo išlaisvinimą.

Tame straipsnyje tilpo daug 
įdomių faktų amerikiečių pu
blikai, kuri nedaug dar supran
ta apie tai kas dedasi anoje pu
sėje geležinės uždangos.

Amerikoje yra laukinių kiau
lių arba šernų. Jie vadinami 
“peccary” ir būna gana pavo
jingi medžiotojams.

Šiandie Tapo Palaidota 
Agota Vaišvilienė

A. VAIŠVILIENĖ

Po ilgos ir sunkios ligos mi
rė Agota Vaišvilienė, žmona 
mūsų veikėjo Jono Vaišvilo. Vė 
lionė paliko du sūnų: Joną — 
15 metų ir Edvardą — 11 metų. 
Gimusi Chicagoje ji išaugo lie
tuviškoje aplinkoje ir vėliau 
mokino North Side vaikų drau
gijėlę “Bijūnėlis”. Tula laiką 
ji dirbo “Naujienų” ofise, o iš 
ten persikėlė į Lietuvos atsto
vybę Londone, kur jos viršinin
ku buvo Ernestas Galvanaus
kas.

Grįžusi į Chicaga ji stojo dir
bti Sandaros ofise, kaipo rašti
nės vedėja. 1931 metais ji ište
kėjo už Jono Vaišvilo. Prieš de- 
sėtką metų ją pagavo laipsniš
kas paraližus nuo kurio ji. ne
galėjo atsikratyti. Kuo toliau, 
tuo sunkiau ją slėgė toji liga ir 
pereitą antradienį ji atsisveiki
no su saviškiais amžinai.

Tarp kitų vainikų, prie jos 
karsto buvo padėtas ir vienas 
nuo Chicagos sandąrięčių, ku
riems ji buvo artima ir sunkio
se apystovose.

Pulk. Leo J. Wiltrakis 
Paskirtas Artilerijos 
Vadu Illinois Valstijoj

Illinois valstija neseniai su
organizavo naują apsigynimo 
vienetą — artilerijos skyrių ir 
jo viršininku paskyrė pulk. Leo 
J. Waltrakį, 34 metų. Paprastai 
tokia vieta tenka žilagalviams 
generolams, bet šis jaunas lietu 
vių kilmės kariškis sulaužė bu
vusias tradicijas.

Užbaigęs Armour Institute of 
Technology Chicagoje, Leo įsto
jo 1933 metais į 22-rą lauko ar
tileriją kaipo eilinis kareivis. 
Kai valstijos milicija buvo pa
šaukta federalei tarnybai 1941 
metais, Wiltrakis jau buvo an
truoju leitenantu. Laipsniškai 
jis iškilo iki majoro ir už pasi
žymėjimus Filipinuose jis gavo 
bronzinę žvaigždę.

Leo yra jauniausias iš penkių 
sūnų. Jo motina Elžbieta Wil- 
trakienė gyvena 4330 W. Wash
ington Blvd., Chicagoje. Kitas 
jos sūnus Dr. George Wiltrakis 
yra psichiatrinių ligoninių ve
dėjas Illinois valstijoj.

Prakalbos Šalpos Fondo 
Reikalams

Marquette Park. — Sekmadie 
nį, bal. 20 d. šios kolonijos lie
tuvių parapijos salėj įvyks la
bai svarbios ir įdomios prakal
bos lietuvių tremtinių šelpimo 
reikalais. Kalbės svečiai trem
tiniai nesęniai iš Europos atvy
kę. Kalbės kun.>Adolfas Stašys, 
mokytojas A- Kairys ir p. Stan
čikas, buvęs kriminalinės poli

cijos viršininkas Alytaus aps
krityje. Prakalbų pradžia 7 vai. 
vakare. Visi širdingai kviečiami 
gausiai susirinkti. Išgirsite ne
paprastų dalykų visiems įdo- 
paprastų dalykų visiems įdo
miais klausimais. — Rep.

Pakvietimas, Kuris 
Vertas Išklausyti

Sandaros Moterų 100-nės 
Kuopos Labdaringas 
Parengimas

Kitą šeštadienį, balandžio 20- 
tą dieną. Sandaros Moterų 100 
kuopa rengia smagų pobūvį — 
Sandaros svetainėje. Kaip vi
suomet, kuopos narės žada sve
čius pavaišinti skaniais užkan
džiais. Bus ir gera muzika, prie 
kurios galėsit pasišokti. Bus ir 
įdomus programas.

Žinome gerai, kaip vargsta 
mūsų tautiečiai tremtyje. Jiems 
trūksta visko;, drabužių, avaly
nės, maisto ir vaistų. Jie ken
čia badą ir šaltį. Visa jų viltis, 
tai mūsų-amerikiečių pagelba.

Kadangi dabar eina BALF’o 
vajus sukėlimui lėšų tam tiks
lui; visas šio parengimo pelnas 
ir bus perduotas BALF’ui.

Tame parengime dalyvaus ir 
tremtiniai neseniai atvykę Chi- 
caifon, galėsite su jais pasisve
čiuoti.

Ištieskime tremtiniams pa- 
gelbos ranką. Nepamirškite ba
landžio 26 d. ir savo atsilanky
mu, nors dalinai, prisidėkite 
prie to taip kilnaus tikslo įvyk
dymo- Užtikriname, kad sma
giai praleisite laiką ir tuo pat 
sykiu atliksite mielaširdingą 
darbą.

r Taigi iki pasimatymo balan
džio 26 dieną, Sandaros svetai
nėje, 840 W. 33rd St.

— Rengimo Komisija.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Nuo Vagių ir Bažnyčioj 
Saugokis

Marquette Parko lietuvių pa
rapijos laikraštukas “Nativity 
News” neseniai parašė:

“Pasirodo, kad ir bažnyčioje 
atsiranda žmonių, kurie ima ki
tų dalykus. Didžiame šeštadie
nyje vienos moters pocketbook 
buvo paimtas-. Jos akiniai ir vi
si svarbūs popieriai pražuvo...”

Well, tokie dalykai šiais lai
kais nėra naujanybė. Pagundų 
yra pilna visur, net ir po baž
nyčios stogu.

Patyrimas Kartais Daug
Reiškia

Viena geraširdė farmerka bu
vo atvežusi nekaltų bernelių 
brolijai tuziną kiaušinių. • Tai 
buvo dar prieš Velykas. Nudžiu 
gę nariai paprašė brolio Anu
pro išvirti kiaušinius, o paskiau 
numarginti.

Velykų dienoje kiaušinių ne
simato. Visi puola prie Anupro 
ir klausinėja kas atsitiko- Virė
jas teisinasi:

— Na, gi sudėjau į puodą, už
kūriau ugnį ir palikau. Kai su
grįžau, tai radau viską supleš
kėjus; kiaušiniai susprogo.

O ar įpyliai į puodą vandens?
— paklausė vienas.

— To tai aš visai nežinojau— 
Į atkirto Anupras.

Vyrams Gręsia Pavojus Ir 
Iš Meniškos Pusės

Ilgus laikus gyvavęs Chicagos 
Lietuvių Vyrų Choras ima pa
krikti. Pereitam sekmadienį jie 
daiųavo Lietuvių Auditorijoj. 
Įspūdis, matyt, buvo nekoks, 
nes vienas laikraštis, draugin
gai nusiteikęs, parašė štai ką:

“Jų, rodos, buvo tik apie 19. 
Tai jau visai mažas skaičius. 
Vyrai turi ką nors daryti, kad 
galėtų daugiau naujų narių gau 
ti, nes kitaip jie pranyks kaip 
tas kumparas be pipirų...”

Keista, kad vyrai be moterų 
negali palaikyti ir paprasčiau
sio choro!

Kainų Numušimai Eina
Galvotrūkčiais

Dabar jau nebus reikalo kal
bėti apie brangenybes. Besiklau 
sant radio ir žiūrint į didžiųjų 
laikraščių puslapius tik girdi 
apie kainų numušimą 25 arba 
net 50 nuošimčių. Dar trupu
čiuką palaukus, gal pasiūlys už- 
mokesnį tiems, kurie ateis į 
krautuvę ir pasiims kas jiems 
reikalinga.

Taigi, be reikalo prez. Truma- 
nas karščiuojasi ir grasina at
statyti kainų kontrolę. Viena 
krautuvė neseniai paskelbė, jog 
75 dolerių vertės suknią par
duos tik už $17.95. Ko gi dau
giau reikia? — Pypkius-
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Kelios Įspūdžiai

Prof. Žagrė sugrįžęs iš Egip
to pasakoja savo draugams:

— Stovime prie Nilo upės 
kranto. Staiga iškyla milžinas

ADVOKATAI 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas 
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175 
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S. Rockwell St. 
Telefonas Republic 8600

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

MARGUTI f 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare 

PRANEŠIMAS!
Martinkus Men’s Shop

Dabar Naujose Rankose ir Vadinsis

NORBUT MEN’S SHOP
Ben J. Norbut

NAUJAS SAVININKAS — VETERANAS

3358 S. Halsted St., Chicago 8, II.
Phone Yads 1066

Arrow Shirts — Mallory Hats — Paris Belts 
Cooper Underwear — Wilson Bros. Sportswear

Atdarą iki 8:00 vakaro Pirmadienio, Ketvirtadienio 
ir Šeštadienio Vakarais

krokodilas. Visi, beabejo, išsi
gando ir pradėjo drebėti. O 
man nieko. Buvau prie to įpra
tęs, nes mano žmona irgi stai
ga užpuldavo ant manęs.

AUDITORIUM

RESTAURANT
3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMER1KONIŠ. 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnu ir M. Kovarsld, S ar.
'/Z//////////////////7////7////7/7/////////////////Z///ZZ
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3315 So. Halsted Street
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MODERNIŠKAI ĮRENGTA
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Phoni Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 ild 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10753 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, DL

1

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

e

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Tel. YARds 1546

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

■■■ hliuoo Įfl

Namu Taisytojas f 

Kontraktorius | 

GEO. BORCHERT AS j 
Pertaiso Senus ir Stato r 
Naujus Namus. Turi PU- * 
ną Apdraudą Savinin- | 
kams ir Darbininkams. 1 

10546 S. Artesian Avi

Tel. Cedarcrest 1739 f

Rezid-ncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS: 

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki *9 rak. 
Nedėliomie pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

• Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 
• VALANDOS:

Ka.' diena nuo 1 iki 3 vaL po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarime

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ* 

2201 W. 22nd S tree*
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—G w 1—* 

Seredomis ir NedčL pagal autar

Rex. 6631 So. Calif orai ja Ar
Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland At®. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Re z. T e L KENwood 6107

DR. BERTA5H
75$ W. S5th Street

Cor. of 85th and Halsted ola. 
| Ofiso valandos nuo 1-3; z 6:80 -I

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi/

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12. 2 Iki 4 

Ir 7 iki «
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 ild 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.a, 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. HaJ»ted St. Chicago
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